
Plany niemieckie
NA WRZEŚNIOWĄ SESJ Ę LIGI NARODÓW.

Eerln, 29.8. (Pat) Dzienniki tutejsze ogłar 
>zają. dziś półurzędowy komunikat, charak- 
tęryzujący stanowisko rządu niemieckiego 
"obec spraw, jakie mają być wyjaśnione 
Podczas wrześniowej sesji Ligi Narodów, 
^ola niemieckie liczą się z tern, że na posie
dzeniu plenamem Lig rozważane będą prze- 
dewszjtetke dwie główne sprawy, a miano- 
" cie sprawa międzynarodowej konferencji 
gospodarczej i urzeczywistnienie jej zleceń, 
°raz sprawa rozbrojenia.

Minister Stresemann ma wygłosić w spra- 
rozbrojenia, ofos-zernc zapowiedziane już 

Przez niego przemówienie, rozważające eta- 
■>owi-ko Nirmiec w tej kwostji. Poza oficjal- 
;,vni; obradami Rady Zgromadzenia Ligi Na
rodów podczas zbliająej eię sesji, podobnie 
•i;|l< i poprzednio, odbywać się będą konferesi 
cje pomiędzy przedstawicielami rządu nie
mieckiego a przedstawicielami mocarstw lo- 
carneńskich i innych.

W rozmowach miratietra Stresemanna z mi
nistrami spraw zagranicznych państw loca/r- 
nefiMkicih główną rolę, jak zapowiada komu
nikat, odgrywać będzie sprawa redukcji 
"ojsk okupacyjnych i dalszego prowadzenia 
polityki Iocameńskiej. Podkreślając przy tern, 
że Briand ma publicznie wyjaśn.ić swe sta- 
how sko w sprawie polityki łocarncńskiej i 
reęlGkcji wojsk okupacyjnych jeszcze przed 
^-skończeniem się kongresu Unji Mtędzy-par- 
lameta/rncj.

Komunikat twierdz- wreszcie, że w ko
łach politycznych i miarodajnych Berlina pa 
nuje przekonanie^ że decyzji w sprawie cał
kowitej ewakuacji Nadrenji nie można się 
spodziewać wcześniej, aniżeli w przyszłym 
roku, choćby z tego powodu, że nikt we 
Francji nie weźmie ca siebie odpowiedział-

Wniosek mianowania p. korsaka
WOJEWODĄ KIELECKIM.

Warszawa, 29.8. (Tel. wł.) Dowiadujemy 
s’ę, że Prezydentowi Rzplitej został przed sta 
kiony wniosek mianowania wojewodę sta
nisławowskiego Korsaka wojewodą kie- 
i^ckim.

KONFISKATA.
Warszawa, 29.8. (Tel. wł.) W dniu dzisiej

szym skonfiskowaną została „Gazeta War- 
^aws-ka Porann.na“ za. artykuł p. t. „O pra
worządności w życiu polltycznenr4.

OSTATNIE SŁOWO GEN. ŻYMIERSKIEGO
Warszawa, 29.8. (Tel. wl.) Na dzisiejszej 

rozprawę sądowej przeciwko gen. Żymier
skiemu przemawiał gen. Żymierski, który 
zaczął swe przemówienie w ten ępoeób:

„Kiedy przychodzi mi mówić dzisiaj po
2 miesiącach procesu sądowego ostatnie gło
wo oskarżonego, nie czynię tego, aby za- 
dośćuczyić przepisom formalnym, ale aby 
wypowiedzieć ostatnie słowo żołnierza w o- 
bronie honoru żołnierskiego i służby wojsko
wej"...

Generał Żymerski odpierał zarzuty co do 
dostawy masek gazowych, omówił zeznania 
świadków. Przemówienia swego nie .-kończył 
z powodu odroczenia rozprawy do dnia na
stępnego.

NOWE WYBORY DO RAD MIEJSKICH.

Warszawa, 29.8 (Tel. wł.) W dniu dzisiej
szym coetała rozwiązaną rada miejska >«' Kieł 
cach.

, W najWiiżezym czastó rozwiąizane zostaną 
rady miejskiej w Zawierciu, Tomaszowie Ma* 
zowicckim. Łomży. Grodnie i Suwałkach.

WYGRANE LOTERJI KLASOWEJ.

Warszawa, 29.8 (Tel. wł.) W dnfa dzLiej- 
szyrn wygrane paiWwowej loterji klasewej 
pad’y na następujące numery:

3.000 zł. — Nr. 14378. 34091.
2.000 zł. — Nr. 34522, 57607, 70264. 76638, 

88010. 78Ż90. 90378. 93019.
1.000 zl. — Nr. 7449. 8772. 11222, 35792. 

37021. 56087. 74763. 77006. 77636. 82165, 
88262, 903-16.

OFIARY CHOLERY,
Teharan, 29.8 (A W) Liuźba ofiar cholery

w Basta dosięgała 271. W okręgu naftowym
abaniaAskm śmierć na skutek cholery ponio
8ło 224 osób, w Mohamerze 87.

SPRAWA PODWYŻKI CEN WĘGLA.
Warszawa, 29t§.' (Tel. wl.) Micifeter przemy 

i handlu powraca z urlopu dnia 1 wrze- 
6,t;a b. r. i rozpatrzy sprawę podwyżki cen 
w9gla, której domaga się przemysł wę
glowy.

MIĘDZYNARODOWA KONFERENCJA 
POCZTOWO - LOTNICZA.

Warszawa, 29.8 (Tel. wł.) W dn u 1 paź
dziernika odbędzie się międzynarodowa kon
wencja pocztowo-lotniaza.

W charakterze eksperta ze ft-ron^ polskiej 
Weźmie udział delegat Polskiej Ligi lotnczej 
f1 2- Wilczyński.

Lotnicy słowiańscy w warszawie.
Warszawa, 29-8 (PAT) Dziś rano odleciało 
^areza^y 5 samolotów, uczestniczącycih w 

okrężnym Bialogr^d—Praga— Kraków
Wamzawa i z powrotem. Wyleciały 3 aij>a- 

jugosłowiańskie i 2 pokk:e. Pierwszy . a- 
hiolot wyleciał o godzinie 5.30 a następne w 
^^^iopiinutowych odstępach. Dwa aparaty 
Oz^'kie, które przybyły wczoraj, znajdują 
W w naprawie, na jednym z ńch lotnik 

odleci prawdopodobnie koło godziny

Dzitó rano pułkownik jugosłowialiski Jerzy
|r.Vzie;z i ’n,ż- Dimitr je wlicz złożyli imieniem

białogTOd-zkich wieoiec na grobie
‘ żołnierza 

ności za urcgułowanie tego wielkiego zagad
nienia przed zaprowadzeniem nowych wybo
rów we Francji.

Komunikat wyraża przekonanie, że w tym 
względzc czas pracuje na rzecz tezy nie
mieckiej.

W SPRAWIE WNIOSKU O ZWOŁANIE NADZWYCZAJNEJ SESJI SEJMOWEJ.

Warszawa, 29.8. (Teł. wł.) W ubiegłą so
botę ref. kancelarji cywilnej Prezydenta Rze 
czypoispolitej 
Prezydentowi

p. Dzięciołowski zawiózł p. 
wniosek poselski w sprawie

tt mslowie Sowiós i Sooiii
OBEJMĄ PLACÓWKI DYPLOMATYCZNE W POLSCE.

29.8 (Tel. wl.) Rząd sowieckiWarszawa, 
zdecydował sprawę następcy p-otsła Wojikowa 
i zgłosił obecnie Rządowi Rzeczypospolitej 
wniosek a agrcement p. Dymitra Was lewicz- 
Bohomołowa, b. charge d4affaiies w’ Wiedniu, 
a następnie pierwszego selu-etaj-za w Londy
nie.

Pan Bohomołow nie jest zaangażowanym 
w walkach wewnętrznych partji komunł&tycz 
nej i jak słychać Rząd polski nie odmówi mu 
swego agreement.

Warszawa, 29.8 (Teł. wł.) Sprawa powie-

Krzyżackie fanfary bojowe
ZAKONU MŁODOiNIEMIECKlEGO ZABRZMIALY Z MALBORGA.

Berlin, 29.8. (Pat) „Welt am Montag44 na 
podstawie otrzymanych z Gdańska relacyj do 
nosi, że na odbytem niedawno zebraniu za
konu młodoniemieckiego w Malborgu, w któ 
rem uc-źeetńczyili m. in. wszyscy niemieccy 
urzędnicy państwowi, członkowie zakonu, 
wielki kom tur zakolu FEndt wygłosił prze
mówienie, oświadczając m. in.: Zakon mło- 
doniemiecki dąży do podbicia prowincyj o- 
dobranych Niemcom przez traktat pokoju, 
aż do anulowania samego traktatu. Głównym 
celem, któremu zakon młodoniemiecki zaw
dzięcza swe powstanie miała być chęć zado
kumentowania tego, że członkowie zakonu 
nie uznają papierowej wartości nowoutwo- 
nych granic, w pierwszym zaś rzędzie muszą 
ulec zmianie granice wschodnie. Pacyfizm 
jest czczą gadaniną. Należy więc daiej pic-

lihiHa oniiol wjwroiflwjch
NA TERENIE WOJEWÓDZTWA NOWOGRODZKIEGO.

Wilno, 29.8 (AW) Akcja likwidacji organi- 
zacyj wy a rotowych na. terenie województwa 
Nowogrodzkiego rozszerza się stale, obejmu- 
ąc powiaty północne: Nowogródzki, Łidizki, 

Dobrzyński
Akcja likwidacyjna jest utrudniona ze 

względu na. najściślejszą łączność między po- 
szczególnemi gminami i wiejskimi kom teta- 
mi komunistycznej partji zachodniej Biało
rusi, które to komitety są .zwykle co do skła
dni swego indentyczne z t. aw. hurtkaani Hro- 
mady. •

Rolę łączników między komitetami pełnią 
komsomolcy. Młodzi chłopcy w wieku od 15 
— 20 lat tworzą w kurtkach grupę komsomol 
ksą, starsi od 20 do 25 lat grupę pionierską.

Łączność jest zachowana w ten sposób, że 
komitety gminne otrzymują dyrektywy od 
komitetu powiatowego, powiatowe od rejo
nowego, rejonowy od okręgowego, który 
mieśiic się prawdopodobnie w Wilnie lub 
Gtrodnie.

Sowi zdobywcy szlaków oowieirznych.
LOT NAOKOŁO ŚWIATA. — DWA NOWE LOTY TRANSATLANTYCKIE. — ZAGI

NIONY SAMOLOT. — TAJEMNICZY LOT LEWINA.

Londyn, 29.8. (Pat) Lotnicy amerykańscy 
WiMiam Brook i Edward Scblee, którzy od
lecieli z Nowej Funladnji w robotę rano o 
godz. 10 minut 14 według średniego czasu 
Greenwich przybyli do Croydon w Anglji 

zwołania nadzwyczajnej sesji sejmowej.
W sprawie tej odbędą się narady Prezyden 

ta RzpHtej z wicepremierem Bartlem i mar
szałkiem Piłsudskim w Drusk lennikach.

i

rżenia stanowit-ka iposła rumuńskiego w War
szawie p. Darilli, byłemu posłowi rumuńskie 
mu w Hiłszpanji zeotała ostateczuże zdecydo
waną.

Poseł rumuński przybywa do Warszawy w 
pierwszych dniach września r. b. Nominacja 
jego na to stanowisko tłomac.zy się pewnem 
odprężeniem w sytuacji politycznej w Rumu- 
nji albowiem jest on jednym z członków 
przedstawicieli stronnictwa narodowo-chłop- 
akiego, które do niedawna stanowiło najbar
dziej zdecydowaną opozycję.

I 
I

łęgnewać ideę walki. „Welt am Montag44 
podkreśla, że mowa ta, która zagranicą 
wzbudziła żywe echo, zwłaszcza we Francji, 
zastała przez dziennitki niemieckie zupełnie 
przemilczana.

Francja, oświadcza „Wolt am Montag44, 
przywykła traktować związek młodomiec- 
ki jako odłam nacjonalizmu D&emieckiego, 
który powrócił do równowagi i trzeźwości, 
tom większe więc musiało tam powstać zdu
mienie z powodu takiej fanfary bojowej. 
0 i-leiby zatem wiadomość o mowie Flindta 
miała s>ię okazać nieprawdziwą „Wolt am 
Montag44 domaga się niezwłocznego sprosto
wania, zaznaczając, że w przeciwnym razie 
wyświadczyłaby oma niedźwiedzią przysłu
gę delegacji niemieckiej, udającej się na 
wrześniową sesję Rady Ligi.

i W czase rewizji u jednego z aresztowanych 
■ członków HnomaJy w Słonimiu znaleziono 
' szy.fr, którym posługiwały się organizacjo 
I rejonowe między sobie i w korespondencji z 
i Arykonawczym komitetem okręgowym.
I &<fthie szpiegowskie wykonane było, jak 
; wykazało śledztwo, z niesluchaną precyzją.
, przy znanym systemie n ie wypisywania pra

wie żadnych nazwisk, lecz zapamiętywania 
poszczególnych liter.

Rolę kurjerów pełnili najsprytniejsi człon- 
|kowi^v<ygar|ixacjL Byli to przeważnie prze

mytnicy zamieszkali w w:ośkacih uadgra- 
iiicimych. %

I

SKUTKI TRZĘSIENIA^ZIEMłT*

Moskwa, 29.8 (PAT) Wskutek nowego trzę 
sienią zem'. zniszczonych zostało 50 domów 
w Namangen.

Miasto to było niedawno nawiedzone przez 
bnzęsienie ziemi.

29.8. (Pat) Wobec po- 
atmesferycznych dwa 
Carlarg**  j „Windsor**

wczoraj rano o godz. 9 minut 33 według te
go samego czasu. Tym sposobem lotnicy 
przelecieli Atlantyk w 23 godz. 19 minut. 
Lotnicy zamierzają dokonać lotu dookoła 
świata w ciągu 15 dni.

Londyn, 29.8. (Pat) Po trwającym n:eca- 
k: 24 godzny pobycie w Anglji lotnicy ame
rykańscy Brock i Schiec podjęli na samolo
cie „Pride of DetroCd“ lot do Kolonji.

Monach jum 29.8 (Pat) Ameryk a ivcy lob 
nicy Wikłam Broock i Scłulec przybyli tu 
dziś na jednopłatowcu. O godz. 4 wylądowa
ła w celu nabrania zapasów benzyny. Lot
nicy ci udają się w daitezą podróż do Wied< ia
1 Konetąntynopola.

Londyn, (Ontario) 
myślnych warunków 
samoloty „Sir John 
zamierzają rozpocząć w dniu dzisiejszym lot 
transatlantycki.

Brunświck (Georgja) 29.8. (Pat) Przyjacie
le lotnika Redfcma, który rozpoczął w u- 
biegły czwartek lot do Brazylji nie tracą ua- 
dziei, że zaginiony od dwucb dni Redfern 
żyje.

Paryż, 29.8. (Pat) Dziś w połudne przybył 
do aerodromii w Le Bourge Lew n i pole
cił wyprowadzić samolot „Miss Columbia* 4. 
Lewin oświadczył, że zamierza dokonać próby 
motoru, nie wzbijając się w powietrze. Tym
czasem o godz. 13 Lewin odleciał na swym 
samolocie. 0 godz. 14.40 sygnalizowano z 
lotniska Le Boiirget, że widzaro „Miss Co- 
lumbię“ o godz. 14.5 nad Abdevie, lecącą w 
kierunku północnym.

,,Paró Soir“ donosi, że niezwłocznie po 
wzbiciu się w powietrze „Miss Oolumbji**  wy
ruszyły za nią dwa inne samoloty.

Londyn, 29.8. (Pat) Lewin wylądował o 
godz. 15.53 w aerodiomie Creudon.

SOSNOWIEC. KATOWICE.

Kurjer Zachodni
m
 Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.
«. ROK. XVHL WTOREK, 30 SIERPNIA 1927 ROKU. Nr. 237.
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O honor Lwowa.

Sanacja dobrała się do samorządu miej
skiego we Lwowie i clice w nim rządzić przy 
pomocy komisarza. 0 ile cały Lwów zgodny 
jest z tem, że Rada miejska jest już przesta
rzała, o tyle powszechne zapanowało obu
rzenie z powodu insynuowa-nća cslonkom Ra
dy miejs'k:'ej różnych przestępstw.

„Aby uzasadnić dostatecznie — pis ze 
lwowskie „Słowo Polskie" — rozwiązanie 
dotychczasowej Rady miejskiej, wystar
czał całkowicie fakt jej zestarzałej tymcza
sowości., W tym celu nce było potrzebne 
ani wykrywać jakichś złodziejstw i na
dużyć, ani nawet stwierdzić niedołęstwa 
jej i nieudolności; i-te było potrzebne po
stawienie jej pod pręgierzem „korupcji", 
bezrządu i partyjnie twa t

A kiedy się już raz ten fałszywy krok 
zrobiło, gdy się w opinji publicznej rozwią
zanie Rady miejskiej zwązalo z wynikami 
lustracji i skoro następnie komunikat rzą
dowy stwierdził, że stawiane Radzie i jej 
Prezydjum zarzuty jakichś nadużyć i nie
prawidłowości są nieprawdziwe i niesłusz
ne, że w gospodarce Prezydjum i Rady 
nie byo ani korupcji, ani złodziejstwa, ani 
marnowana i marnotrawienia dobra pu
blicznego —

to oczywiście należało jaknajspic-szniej 
przyznać się do popełnić: ego błędu, jąk
ną juroczyściej i najpokorniej odwołać to 
wszystko, ozem się niesłu-ziMC w ciągu 
wielu długich miesięcy opluwało i bez
cześciło Radę i jej Prezydjum. zejść sta
nowczo i wyraźnie z dotychczasowego 
stanowiska, żc Rada mojska ma być roz
wiązana z powodu nauuźyć i nieprawidło
wości.

Należało to uczynić i będz:e musialo 
się ustępującej Radzie miejskiej i jej Pre
zydjum dać polną satysfakcję za wyrzą
dzoną jej i całemu miastu tefckomyśHnle 
krzywdę moralną, jeśli iiie zamierza się 
zrezygnować z uczestnictwa w nowej Ra
dzie przybocznej ludzi szlachetnych i ucz
ciwych, o pełnem poczuciu honoru.

Nie uzdrawia się stosunków, zniesławia
jąc w demagogicznej walce ludzi uczci
wie pracujących dla dobra ogólnego, nie 
„sanuje się" społeczeństwa, gdy 9ię zło
dziejom pozwala utrącać ze stanowisk od
powiedzialnych ludzi rzetelnych i robić 
ich potem złodziejami dlatego, że kraść 
nie dają.

Dotychczasowa Rada miejska- n'ewątpli- 
wie iwie jest na wysokości swego zadania, 
choćby dlatego, że czas jej dawno minął; 
rządom jej można oczywiście, nawet i słu
sznie, to i tamto wytknąć, a-'.e nie sposób 
przy najgorszej woli doszukać sdę w nich 
nieuczciwości i nadużyć; jest to Rada, za 
której czasów Lwów dostał VŚTtuti Mllita- 
ri i Lwów nie pozwoli, aby ustąpiła w nie
sławie i bezcześci

Działaczki mistyczne.
P. Witold Giełżyński, który imieniem pół 

urzędowej .,Epoki" zwiedził zakłady ma-rja- 
wickie wr Płocku, tak pisze o mitycznych 
dzateczkach marjawickich:

...w innej natomiast drażliwej kwestji 
zasięgnęliśmy otwarcie wiadomości. Cho
dziło o „małżeństwa mistyczne", wprowa
dzone przed czterema laty. W Felicjano
wie, pięknie urządzonym ośrodku rozpar
celowanego między wyznawców marjawi- 
tyzmu majątku, zobaczyliśmy naocznie zu 
pełnie realne płody „mistycznych mał
żeństw". Maleństwa liczą od paru miesię
cy do trzech latek. Jest ich kidkanaścioro. 
Wychowują się wspólnie pod opieką za
rodowych piastunek, rekrutujących się z 
sióstr. Rodzice mogą je odwiedzać. a’e nie 
mogą swoich dzieci wyróżnić z pośród in
nych.

Łatwo zauważyć, że potomstwo to. zro
dzone z małżeństw księży marjawickich z 
zakonnicami, otoczone jest specjalną p:c- 
czołowitością starszyzny. Przełożona k-latez 
toru, matka Izabela, małżonka arcybisku
pa Kowalskiego nie ma dzieci, ale z tern 
większą tklwośoią odnosi się do cudzych. 
Młoda to jeszcze i niezmiernie sympatycz
na osoba. Ma wiele naturalnej słodyczy 
kobiecej • dystynkcji. Gdy pięknem!, prze- 
zroczystemi prawie rękami gładziła jawre 
główki, jeden z moich kolegów-dzienn ka- 
rzy zapytał, c-zy przy wstępowaniu do 
klasztoru zakon-mice marjawiek!e Ślubują 
czystość.

— Oczywiście — odrzekła matka prze
łożona.

— A jakżeż z tern ślubowaniem pogo
dzić wychodzenie zamaż? — nalegał natur
czywy dzien^kftrt?

— Czy małżeństwo jest rzeczą nieczy
stą? — odpowiedziała z prostotą przeło
żona.

Uczuliśmy się pobici.

HiBsnhfistj mirjian! u hlisń.
WIZYTA 2 KONTRTCRPEDOWCÓW AMERYKAŃSKICH W GDYNI - POBYT OFI

CERÓW MARYNARKI AMERYKAŃSKIEJ W WARSZAWIE.

Gdynia, 29.8 (PAT) Wczoraj o godzińe 8 
min. 30 rano przybyły tu dwa kontr torpedow
ce floty wojennej Stanów Zjednoczonych AJP. 
„Whśpple" i „Barker" pod dowództwem ka
pitana Ric h ardso-n a.

Na spotkanie okrętów amerykańskich wy
jechał na redę na holowniku marynarki wo
jennej kopitan Zfieanbicki, jako oficer komple- 
mentacyjny, który powitał gości w imieniu 
■dowództwa floty wojennej Rzeczypospolitej.

Po przybyciu do portu wojennego w Gdynii 
dowódca okrętów amerykańskich kapitan Ri
chard son złożył wizyty dowódcy floty wojen 
nej Rzeczypospolitej komandarowi por. Unru- 
gowii, dowódcy portu wojennego w Gdyni 
komandorowi Fllanowic-zow!: oraz burmistrzo
wi m. Gdyni Krauzomtu.

W ciągu przedpołudnia komandor Unrug 
oraz d-ca portu kom. Fiiano-wńąz, a nsatępnie 
bunmistrz m. Gdyni p. Krauze rewizytowali 
kapitana Richardsona na jego okręcie. 0 go
dzinie 1 dowództwo floty wo:ehnej Rzeczy po 
ępolitej Polskiej podejmowało ’ gości amery
kańskich śniadaniem na okręcie R. P. Włady
sław IV. ' 1

Popołudniu o godzinie 4 w‘lokalu kasyna 
w Gdyni odbył się pod w cc żonek, dany przez 
dłowódz-tiwio floty R. P. na cześć gości amery
kańskich. W podwieczorku tym wzięli udział 
dowódca floty komandor Unrug, do w. portu 
komandor Filanowicz, starosta mordki, gen. 
Zaruski, burinstrz m. Gdyni. Krauze, przed
stawiciele komisorjatu R. P. .w Gdańsku, licz 
ne grono zaproszonych [5ań i panów oraz 
•wszyscy oficerowie okrętów amerykańskich.

O godzinie 8 i pół wieczorem dow. okrę
tów amerykańskich kap. Richardson w towa
rzystwie innych oficerów amerykańskich od
jechał do Warszawy. Pozostali w Gdyni ofi
cerowie amerykańscy odbędą w dniu jutrzej
szym s-zereg wycieczek w okolice m. in. na

Krwawa tragedja
NA PODŁOŻU ROMANTYCZNYM.

Tomaszów Mazowiecki, 29.8. (AW) W ka- 
sy.će urzędniczem tartaku „Kdnewka" ro
zegrała s'ę w dniu wczorajszym krwawa tra
gedja o podłożu romantycznem.

Na odbywającą się w kasydę zabawę przy 
był kierownik tartaku inż. Jan Wiśniowski 
w towarzystwie Jadwig: Scbt/zakówny.

W czasie ożywionej zabawy zjawił się w 
kasynie podchmielony 22-lctni urzędnik tar
taku Władysław Przybyłek, który zaręczony 
był przez czas dłuższy z wymienioną już 
Sobczakówną, z którą zerwał, wobec nawią
zania przez nią stosunku stosunku z kierow

ROKOWANIA HANDLOWE 
POLSKO - ŁOTEWSKIE.

Warszawa, 29.8 (Tel. wl.) W związłkiu z o- 
bradami w sprawie rokowań łmudlowych 
między Polską a Łotwą zaiix>w:ediziany jest 
na dzień 5 wnześnfta b. r. przyjazd do Warsza 
wy posła polskiego w Łotwie p. Łukasiowd- 
cza.

MISJA BISKUPA WILEŃSKIEGO 
W KOWNIE.

Kowno, 30.8 (AW) Od dn.'i kilku bawi w 
Kownie biskup suf r-aga-n Mickilkiowi.cz z W l 
na ‘ prowadzi rokowania z cywilncuni i ko- 
śćlehictini władzami w Kownie o ustalenie gra 
nic dłjecezyj. Pozostajc to w związku z to- 
ozonemi obecnie pertraktacjami Litwy z ’a- 
tykanem w oprawach konkordatu. Część die
cezji Żimiudzkiej do czasu zawarcia k<ikpr- 
datu przez Polskę z Watykanem wchodziła 
na tcrytonjum polskie obejmując po-wat Bra- 
sławśk’’., część zaś djece^ji Wileńskiej .wirzy- 
■nała się w terytorjum litew-kie. Zadaniem 
ks. biskupa Micbalkieweza jc-t uregulowanie 
tych stosunków

CÓRKA LOYD GEORGE A KANDYDATKĄ 
NA POSŁA? *

Londyn, 29.8 (AW) Córka żnanego polity
ka Lloyd Georgela, miss Pegen Llloyd Geor- 
ge, została zaproszona przez zgromadzenie 
wyborcze liberałów w Pontyprydde (Walja) 
do wystawienia swej kandydatury we wspo
mnianymi okręgu wyborczym.

Okazuje się zatem, jak łatwo jest pobić 
i przekonać sanatorów, gdy ch-cą być przeko
nani.

I Hel, do Wejherowa, Kartuz i t. o.
Wieczorem o godzinie 18 odbędzie się za

bawa dla marynarzy amerykańskich wydana 
przez miasto Gdynię.

Warszawa, 29.8 (PAT) Dziś rano przybył 
do Warszawy w towarzystwie 9 oficerów ko
mandor Richardso-n, dowódca amerykańskich 
kontr torpedowców, które wczoraj zawitały 
do Gdyni. Oficerów amerykańskich powitał 
imieniem szefa kierownictwa marynarki ko- 

' mandor ppor. Antonowicz.. Oficerowie ame
rykańscy. którzy zaufeszikalii w hotelu „Po
lonia". udali się o godzinie 10 do Belwederu, 

! gdzie wpisywali się do książki wizyt, nastę
puje -złożyli wizyty pierwszemu wiceministro
wi spraw wojskowych gen. Konarzewskiemu, 
szefowi sztabu generalnego gen. Piskorowi, 
szefowi mary nauk i wojennej komandorowi 
Świńskiemu, w Min^terstwEe spraw zagranicz
nych, wreszcie posłowi Stanów Zjednoczo
nych p. Stetsonowi.

O godzinie 13.30 minister spraw wojsko
wych, którego zastępuje gen. Konarzewski, 
wydał na cześć oficerów amerykańskich śn-ia 
danie w hotelu „Polonia".

Obecni byli na tern śniadaniu attache woj
skowy Stanów Zjednoczonych, generałowie 
Koanzewswki i Piekar, komandor Św-irskij 
ipplk. Szhlltzel, płk. Kamiński, komandor 
ppor. Wolbetk, mjr. Korzeniowski komandor 
ppor. Antonowicz i porucznicy Czec-zott, Glu
tów t i Wolski.

Popołudniu oficerowie amerykańscy zwie
dzali Warszawę i Wilanów.

O godzinie 20-ej odbył się na ich cześć o- 
b'ad u posła Stanów’ Zjednoczonych Stetsono 
w obecności polskich oficerów anmji i mary
narki.

O godżinfie 23-ej oficerowie amerykańscy 
wyjechali do Gdyni.

nikiem tartaku, inż. Wiśniowskim.
Przybyłek podbległszy do tańczącego inż. 

Wiśniowkiego z okrzykiem
„giń marny uwodzicielu", 

zadał mu cios nożem w serce.
Inż. "Wiśniowski padł trupem na miejscu.
Po dokonaniu zbrodni Przybyłek z okrwa

wionym nożem w ręku począł 874ikać na sali 
Sobczakówny, która na szczęście zdołała się 
ukryć.

Wezwana policja, po obezwładnieniu mor
dercy, przewiozła go do więzienia w Rawie 
Mazowieckiej.

FAŁSZYWE 50-DOLARÓWKL
Wilno, 29.8 (AW) Patrol policji państwo

wej w Lamlwaww-ie ujawnił, iiż w okolicy 
puszczane są w obieg, fałszywo banknoty 
50-doIarowe, przerabiane z banknotów 5-dola 
•nowych.

W -związku z tern poli-cja arcsjztowała fa-feco 
rza banknotów Szlamę Eleuzora, zamieszka
łego w Trokach i Bronisława Czerwińskiego, 
(zamieszkałego w Wilnie, jako podejrzanych o 
współudział w aferze.

Śledztwo, (zamierzające do wykrycia reszty 
wsąióhiiłków, prowadzone jest <w dalszym c:ą-

TEROR ZWOLENNIKÓW SACCO 
I VAN,ZETTIEG0.

Boston, 29.8 (PAT) Wczoraj -wieczorem 
w czasie, gdy strażacy zajęci byli gaszeniem 
pożaru -w warsztatach dworca kolejowego, 
spłonęły dwlo remizy, w których znajdowa- 
s'ę pompy strażackie. Pożary te ży wo przy»po 
minają wypadek, jaki zdarzył się poprzednie
go wiec-zoru w Cambridge. I tam również po 
wyjeżd-zie strażaków, wezwanych dc ugasze
nia o^nia w znajdującej się w innej części 
miasta starej szopie i fabryce wyrobów che
micznych, wybuchnął pożar w remizie pomp. 
Pożary te przypisywane są zwolennikom Sac- 
co i Vanzettóego

OLBRZYMI POŻAR W HALACH 
TARGOWYCH.

Ateny, 29.8 (PAT) W halach targowych 
wybuchnął perżar, który spowodował straty, 
sięgające 3 mUjony drachm.

ECHA SPRAWY KAPITANA SEECA.
Berlin, 29.8 (PAT) W związku z głośną 

swego czasu sprawą kapitana niemieckiego 
iparowca „Sachsen" prasa prawicowa atakuje 
Polskę, oraz sąd polski, zarządza.ąc, że mi
mo wykazania zupełnej niewinności kapłana 
Seeca sąd odważył się wydać wyrok skazują- 
cy*

Dzienniki prawicowe twierdeą, że zeznania 
świadków wykazują, że wszystkie zarzuty 
podnoszone w swoim czasie pnzez prasę poi- 
eką są kłamliwe.

Jedynie dziennik „Welt am Montag'1, który 
pienwBzy i sam jeden w swoim czasie opub!.- 

i kowal sprawę parowca „Sachsem" domaga 
się energicznego wdrożenia śledztwa, twier
dząc, że kapitan Seec miał szczęście ponie
waż mimo zeznaniu kilku świadków, którzy 
pod przysięgą zeznali, że znajdował się w sta 
nie nietrzeźwym dziwnym prawem sąd polski 
uważał za wskazane uznać to za okoliczność 
łagodzącą dla kierującego okrętem.

ZGON DZIENNIKARZA POLSKIEGO 
NA OBCZYŹNIE.

Wedeń, 29.8 (AW) Zma-rł tu w 66 roku 
życia- literat i dziennikarz polski dr. Henryk 
Mon net. Mon net pnzemieszkjwał w Wiedniu 
około 40 lat i należał do najpoii)ularnńej.szyclł 

: i najbardziej cenionych członków j działaczy 
r kolonji polskiej.
1 Dr. Monne-t dawny publicysta pracował tak 
j w czasopismach niemieckich jaik i polskich 
( prowad-żąc krytyki z działu literatury. Pó- 
i źnićj zaprzestał publ kowanie krytyki i po- 
{ święcił się zupełnie dziełom Juljusiza Słowac

kiego, które prawie wszystkie przetłumaczył 
na język nic mile ckl

B. KRONPRINZ NIEMIECKI W WIEDNIU.
Wiedeń, 29.8 (AW) Od .szeregu dni bawi tu 

b.kronptfntz niemiecki pod naizwiskicm hr.Gel 
dera, w towarzystwie literata Karola Rosnera 
z którym opracował był swego czasu swe ,po- 
miętneki wojenne.

Dziennikarze, którzy go odwiedzali ośwlad 
czył, że bą«wi w Wiedn:u zupełnie prywatnie 
w celu ziipoznanća się z iWedniem.

Dziś wieczorem b. kronprintz odjeżdża do 
Monachjum. Ponieważ bawił on w Wiedniu 
in cognito nic zawladomliono oficjalnie wła-dz 
au^trjackieh o jego pobycie.

CHAOS W CHINACH.
Londyn, 29.8 (AW) W miejscowych kołach 

politycznych panuje ztr]>ełna dezorganizacja 
co do sytuacji wojskowej w Chinach. Wia
domości pochodzące z rozmaitych źródeł, są 
niejednokrotnie zupełnie sprzeczne. Dotyczy 
to szczególnie sprą-wy Nankinu. Doniesienia 
amerykańskie stwierdzają, jakoby miasto to 
zajęte jurż było przez wojska północne.

Inne natomiast źródła stwierdzają, iii wizimo 
cnio-newojska południowe zdołały przeciwsta
wić się oddziałom wojsk północnych, zmusza
jąc je do odwrotu z pod Nankinu.

$

Wiadomości ze stolicy.
KONFISKATA „KURJERA WARSZAW

SKIEGO". z polecenia komiearjetu rxądu, po 
Koja bkonffekow.ila onegdaj diiennik „Ku- 
rjot Wawzaweld-’ nr. 235 z druia 28 b.m. za 
artytoul Izy Mosscoeńekej oana.sfa.jący sprń 
wę tajc-niiiiciogo zaginięcia gen. Zagórskie
go. .

ZJAZD STRAŻY POŻARNYCH WOJ. 
WARSZAWSKIEGO. W niedzielę 28 b. m. 
odbył eię w stolicy zjazd straży pażarnycti 
województwa Warszawskiego. Na z;azd przy
były drużyny 24 okręgów w lEczb;c przeszło 
3.000 iud-Zi.

„MISSION UN1VERS1TAIRE CATHOLI- 
QUE“ W WARSZAWIE. Znane ze swej wiel
kiej przyjaźni dla Polski ..Mission U-nivereita 
ire Catholique“ ^katolicka mlisja uniwersytec
ka) przysłało w roku obecnym po raz drugi 
ewą data^m-ję do Warszawy. Delegacja bę- 
dzie w Poieee do dnia 1.3 września i swiedzi 
prócz Warszawy, również Ozęstochowę. Kra
ków, Katowice, Zakopane, WIoFc^kę, Bory-, 
sław. Lwów, Lublin, Wilno. Poznani Gdańsk. 
Przybyłych na dworcu w Warszawie powitali 
przedistawi-cicic „Katołiek.ej młodzeży War
szawy'.

Poplera c e! Prsnuni8Fai8’81
„KJBJER ZACHODNI *.
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Mniejszości.
tyje w Europie kilkaset tysięcy ludzi, któ- 

straciwszy ojczyznę korzystają z t. zw. 
Paszportów Nans-enowskich. Są to przeważnie 

gran c i rosyjscy, dla którpch powrót do 
^°sji byłby równoznaczny ze śnrercią lub 
haniebnem zaprzedaniem się, oraz różni roz- 
^tkowie z czasu wojny.

Obecnie Berlin wystąpił z inicjatywą, za 
l^tórą podobno stoją także bolszewicy i pe- 

koła międzynarodowe, aby paszpo.ty 
Nansenowskie zastąpić paszportami „fuer 
Hefcnatlose" („ludzi bez ojczyzny**)... Pasz
porty te mają być... rozszerzone nietylko dla 
*^ansenowcó-w“, ale dla wszystkich tych, któ 
•^y od rządów swoich zażądają takich pasz
portów.

Mianowicie rzecz przedstawia się następują- 
Obywatel pragnący paszportu „bez ojczy- 

W*‘ zwraca się do władz kraju, w którym 
•hie&zka i żąda wydania mu takiego pasz
portu. Rząd może mu odmówić, ale -wtedy 
°Misi mu udowodnić, że jest on rzeczywiście 
Obywatelem danego kraju. Tego rodzaju do- 
"ód w wieki wypadkach jest bardzo trudny, 
^ząd wydając paszport „bez ojczyzny** da
nemu petentowi, obowiązany .jest jednak dać 
tou opiekę konsularną w innych krajach. 
♦Jtezojczyznak" ma prawo azylu w' kraju, 

którym przebywa, a ponadto niewolno mu 
odbierać owych dowodów osobistych. Czyli 
•♦bezo j czy żniak" może np. głosować przy wy 
borach, a n»ie być obywaetlem państwa.

Na tej samej płaszczyźnie wykluwa się i 
iest propagowana inna inicjatywa na tej sa
mej płaszczyźnie politycznej. Wystąpił z nią 
na genewskim zjeździe mn ejszości narodo
wych — rzecz charakterystyczna — żyd prof. 
Laaarsohn z Łotwy, który w przemówieniu 
&Wem starał się dowieść, że te;ytorjum nie 
jest koniecznym atrybutem państwa, że okres 
Państw narodowych przemija i zbliża się o- 
kres państw narodowościowych, gdy suwe
renność państwowa będzie stopniowo ustępu 
wała suwerenności „naródowościowej".

Zarówno projekt wprowadzenia „bezoj- 
czyźnianych paszportów jak i tworzenie su
werenności narodowościowej uzupełniają się 
wzajemnie, a jeden i drugi są zgodne z psy
chologią i interesami żydowskiemu Żydzi nie 
Posiadają własnego terytorjum, a Palestyna 
jest tylko punktem zaczepnym dła ich ambi- 
cyj narodowych. Żyjąc w różnych państwach 
i tkwiąc w handlu międzynarodowym, szczę
śliwi byliby, gdyby im prawnie zagwaranto
wano ojczyznę na całym śwtiecie, darząc pra
wną opieką i nie obarczając obowiązkami wo 
bec żadnego z państw.

Tymczasem narody własne posiadające te
rytoria i własną ściśle określoną ojczyznę, 
narody wychowane pod wpływem prawnych 
pojęć starożytnego Rzymu — dalekie są od 
podobnego pojmowania swego obywatelstwa. 
Jeżeli mają one swe mniejszości poza grani
cami swej ojczyzny, to każda taka mniej
szość jest większością w innem państwie — 
w przeciwieństwie do żydów’, którzy wszę
dzie są w mniejszości.

Ostatni (kongres inniejszośc: na rodowych w 
Genewńe dowiódł, jak hasło obrony mniej
szości może stać się narzędziem ucisku 
mniejszości. Obrady zakończyły się opuszcze
niem kongresu przez (mniejszości z państwa 
niem eckiego i przez solidaryzujące się z nimi 
mniejszości słowiańskie.

Delegat Polaków z Niemiec, dr. Kaczma
rek zaprotestował przeciwko niedopuszczeniu 
na kongres „mniejszości fryzyjskiej" i oświad 
czył, że w ciągu obrad ujawniły się jedno
stronne tendencje polityczne wśród uczestni
ków, n ezgodne z poglądami tych, którzy się 
postanowili usunąć i zająć stanowiło wycze
kujące w stosunku do dalszej akcji „mniej
szościowej".

Powodem stali się tedy „Fryzowie", na
rodowość nieliczna, zami eszkująca w półno
cnych Niemczech. Zaproponowali dopuszcze
nie delegatów fryzyjskich Duńczycy, poparli 
ich Polacy i Serbowie łużyccy. Niemcy oparli 
się stanowczo dopuszczeniu Fryzów i uzy
skali poparcie Węgrów, Żydów i Katałon- 
czyków. Kongres „mniejszościowy" się rozle 
ciał. Było to nieuniknione z tego lub innego 
powodu, i gdyby nie Fryzowie, byłby dał ten 
powód kto iny.

Wobec beznadziejności umiłowań wytworze 
nia .wspólnej doktryny „mniejszościowej**, na 
plan pierwszy wysunąć się mu siaty osobne in
teresy politycize. Kemu zaś jest dzuś potrze
bny ruch „mniejszościowy"? Odpowiedź ła
twa: Żydom, Niemcom i Węgrom. 

Żydzi są wszędzie w mniejszości, wszędzie
walczą o prawa lub przywileje. Są wpraw
dzie sami dość silni i mogliby nie szukać so
juszników, wydaje im się jednak, że zyskają,
cdy jujszczególiiych naństwach wesprą

na innych „mniejszościach". Zdaniem mojem 
mylą się, lecz trudno im to wytłumaczyć. Dą
żą więc, jako żywioł, jednolity j wyrobiony, 
do zajęcia stanowisk kierowniczych wśród 
„mniejszości", chcą być organizatorami tych 
„mniejszości" i przywódcami. W organ* :a- 
torstrw.ie i (przywództwie nie mają powodze
nia, ściągają natomiast na siebie n eehęć u- 
sprawiedliwioną ^większości".

Niemcy i Węgry w dzą w mchu „mniejszo
ściowym" narzędzia do rozbijania .państw E- 
urapy Wschodniej, jeden ze sposobów zniszczę 
nia traktatu Wersalskiego. Polska, Czecho
słowacja, Rumun ja i Jugosławja są głównemi 
objektam „mitiejszościowemi". Niema sposo 
bu takiego pociągnięcia granic w Europie 
Wschodniej, by państwa były narodowo je
dnolite. Byty, są i będą „mrreszości". Bez
stronny sędzia musi przyznać, że stosunki na 
rodowościowe w Europie Wschodniej 6ą po 
wojnie o wsele lepsze j spraiwiedlLwsze, niż 
byty dawniej. Nie chcą tego przyznać N em- 
cy i Węgry. Dla Niemiec zwłaszcza są 
„mniejszości" w .Polsce i w Czechosłowacji 
znakomitem narzędziem do wytwarzania tru

Dożynki w Spalę.
MSZA POŁOWA. — IMPONUJĄCY POCHÓD. — SKŁADANIE WIEŃCÓW. — WSPÓL

NA FOTOGRAF JA. — ZABAWA W LESłE I ZWODY SPORTOWE.
Dnia 28 bm. w letniej rezydencji Piana- Pre

zydenta w Spalę odbyła się uroczystość ogól- 
nojwlekneh dożynków. zorganizowana pirzez 
Centralny Zwłiiązek Kółek Rolniczych, przy 
wybitnym .wt-póhidziale Centralnego Zw!ązkiu 
Młodzieży Wtajskiej. Na uroczystości te 
przybyło kilkanaście tysięcy przedstawicieli 
ludności wiejskiej ze wszystkich zakątków 
kraju. Przybyli również przedstaw Miele rzą
du w osobach pp. minisłirólWi; Składkowtskiego, 
Niezabytowekiego, Kwl-atkowiskfeigo, Stanie
wicza, Jurkiewicza. Dobruckięgo i Mied!z.ili
ski e;go.

Uroczystości rozpoczęły eię. nns-zą połową. 
Po mezy św. deiegiacjo zaczęn' eńę szykowad 
do ux>witalnego pochodu.

Punktualnie godz. 12 Pan Prezydent wy
szedł na taras pałacowy, przystrojony złota- 
wem.i kłosami zboża i emblematami pracy rol
nika, sierpami i kosami. Orkiestra 10 pp. 
odegrała Hymn narodowy, poczeim Głowie 
Państwa .złońyło hołd prezydjuim organizacji 
TOliwczych z .p. Przcdpcłtkim na czele ora-z sta 
Tosta dożynkowy pan Solarz. Imponujący 
pochód trwał niemal całą godzinę.

otoczeniem przeszedł na drugą ©bronę pałacu,
Po krótkiej przerwie Pan Prezydent wraz z 

Orientacja polska na Litwie.
ENUNCJACJE HERBACZEWSKIEGO. — OBCE AGENTURY W KOWNIE. — NIE
CHĘĆ DO NIEMIEC. — KS. BISKUP MICHAŁKIEWICZ W KOWNIE. — PRZECIW

DZIAŁANIE ROSJI 1 NIEMIEC.
Koresipoindenicja 'wia&na

Wfcele się mówi' na Litwie o pobycie prof. 
HeribaczeiWeki-ęgo iw Polsce. Wróci on już 
do Kowma i tz prasą litewską podzielił się swo
imi wharżeniami! iwyniesfiomem' z Pofeki.

„Polska opinja pubHcŁna — oświadczył pro 
fosor Horbaczewski — j nastrój iw sferaeh 
poi-itycznych w obecnej chwlfc bardzo wydat
nie .zimienHy sięna korzyśćzałat waenia nai-aych 
sporów w sposób pokojowy, czego- przedtem 
nie można było stwierdzić. Polacy są naro
dem ba.rd<zo ambitnym i hotnołiowyin, przeto 
Polska ąe chce wystąpić z inicjatywą, mó
wiąc, że Litwa uważa siebie za znajdującą 
się w stanie wojenuiyni z Polską. Gdyby La- 
t.wa -zgodsiła się zaprowadzić coś w rodzaju 
czasowego zawieszenia wojennego, to Poldka 
— jestem przekonany — wystąpiłaby wów
czas z bardzo ważnemi propozycjami polity- 
aznemi i gospodarczemu Według mojej opi- 
(nji, Polacy nie żądają, aby Litwa obowią
zkowo uznała decyzję Rady Ambasadorów, 
na mocy której. Wilno przypadio Polsce. W 
ten sposób kwełtja wileńska pozostałaby o- 
t/Warta, co byłoby dla Lit;wy satysfakcją mo
ralną a co mogłoby się przyczynić do rozstrzy- 
gnięcia kwestji wćilóń&klfej w sposób dla Litwy 
korzystny. Polska wcale nie dąży do aneksji 
Litwy i nie godzi w jej niepodległość. OhK*e 
•żyć .z Litwą -w przyjaznym stotsunku. Gdyby 
Litwa W|Swojfłj pretensji do Wilna odrzucała 
argumenty etnograficzne i powołała się tylko 
.na historyczne, na mocy których Wilno było 
•kiedyś stolicą dawnej L:twy, to wówczas 
kwes-t.ję tę według opinji niektórych Polaków 
-załat.wior.oby w następujący sposób: Okręg 
litewski byłby wydzielony z Polski jako okręg 
autonomiczny z własnym sejmem i następnie 

diTOśc; państwom polskiemu i czechosłowac
kiemu.

Nie trzeba też było być bardzo przenikli- 
iwym, by spostrzec, źe sprężyną całego ruchu 
„mniejszoścw-A ego" są Niemcy, którzy yidzą 
w nfan jeden z odcinków walki przeciw trak
tatowi Wersalskiemu. Czyż można się dzi
wić, że inne „narodowości", zwłaszcza sło
wiańskie, nie mają ochoty brać udziału w 
tem „chw-ailebaem" przedsięwzięciu. A już 
Polacy i Czesi, którzy przed wojną byli cał
kowicie „mniejszościami" nie mają żadnego 
powodu do pomagania w działaniu, które 
zmierza do tego, by n e byli nigdzie większo
ścią i powrócili znów do roli czystej i bez
względnej „mniejszości".

Niema zatem powodu żałować, że przez u- 
suaięcie się „mniejszości" słowiańskie odsło
niły istotnie oblicze genewskich kongresów i 
uniemożliwity nadal wyzyskiwanie haseł i 
atmosfery genewskiej dla bardzo określonych 
i mających jasne cele dążeń niemieckich.

P. K.

gdtze zbudowano specjalną trybunę, ozdobio
ną girlandami z zieleni i dywanami;. Rozpo
częło się składanie wieńców na wielkiej po- 
laufte przed pałacem. Weszły <^«zystk'e gru
py wojewódzkie -ze starostą dożynkowym p. 
(Solarzem, na czele, śpiewając „Plon niesiemy 
plon w gospodarza dom". Po złożeniu wień
ców .przez delegacje wszystkich części kraju, 
starosta dożynkowy p. Solarz z delegacją o- 
góln-oipolską na czele (pod&zedł do trybuny i 
wygłosił mowę.'

Po przemówieniu 12 par młodzieży wiej
skiej z Sandomierskiego ze swoją kapelą od
śpiewało piosnkę, poczem rozpoczęły się tań
ce.

0 godz. 15.30 na jx>lan-ie ustawiono szereg 
stołów, d‘o których zasiadło około 300 osób. 
Po obiedizlie, który przeciągnął ©ię do godiz.
5.30 .wiieez. Pan Prezydent pozwolił się sfoto
grafować ze wszystkiiemi delegacjami, poczem 
rozpoczęła się w pięknie ilunfnowanym lesie 
zabawa ludowa, która trwała do pozna w no
cy, uTOaimaicona. -zawódami sportowymi i sze
regiem imprez.

Pierwsza- ta uroczys-bość wywarła na wezy- 
etkf.ich uczestn kach niezapomniane wrażenie.

..Kurjera Zachodniego1.
Wilno, 27 sierpnia 1927.

mógłby nawiązać stosusiki bezpośrednie z 
rządem litewskim. Projekt ten — zdaniem 
profesora Herbaczewslaiego — spotka, dużo 
zwolenników, whaeizcza, w wileńskich kolach 
r,ol'iit yczny eh w.

Do powyższych oświadczeń dodać należy 
oświadczenie .jdr-of. Heiba.czew.skiego, udzielo
no ryskiemu iws;TÓłprac.n<w.iiókow’ ..Ya-ćd-cbe 
•Ze&tung", w którym m. i. -czytamy:

„Tylko porozumienie wczas dokonane mo
że uchronić Litwę przed okupacją polską. I 
Może być, że p. Piłsudski zwoła przewidrzia- ■ 
ny ustawą sejm wileński i usamodzielni ob- '< 
czar Wileński. W ten sposób uwzględniono- | 
by pew ne życzenia Litwy".

Pominąws-zy zapatrywania prof Jierbaczew 
śkiego, któremu śn»i się sejm wileński', pracz 
żadną ustawę nlep-nzewiduany i nikomu w 
P-olsee niepotrzebny, pominąwszy jłOsLskie źró 
dła na-tchn:eń prof. Herbaezflwśłcięgo, który 
m. in. konfenowal z prof. Aszkenazym; stwder 
dzić należy coraz bardz^j w ostatnim czasie 
w Kownie wzrastają or-je-ntację polską, co 
umożliwiło- prof. Herb, wyjazd do Polski i -o- 
becną propagandę w Kownie.

I/jt-wa jest krajem, gdzie decydujacemi są 
„agentury obce", nad jej myślą .polityczną 
ciążą dotychczas Niemcy i Rosja. Do prze
wrotu decydującą, rolę odgry.rał poseł eowiiec j 
•ki Alekt-andinowskij, który zręcznie parował , 
wpłjiAy ifomieckle w Ko-wn.ie a podsycał ró
wnocześnie stan niezadiowólcińa w Kłaijpe- j 
dzie. Przewrót, który wyniósł na. czoło gru- • 
-pę Smetany i Woldemairasa. był odruchem 
przeciwko wpłyń om moskiewskim, z na z w;- 1 
skanni ich a.ruija Ttewska wćązala unie-zaie- | 
żalenie się od wpływów obcych.

| Z chwilą upadku i^ptywów eorót^ch roz- 
| poczęła się jednak żywa działauMw poseł- 
i stwa niemi‘eck'ego w Kownie, Berb-a zwrócił 

'baczną uwagę na Litwę i i^raedeir^zystki-dii 
zapragnął za.agcdzenia sprawy kłajpedzkiej, 

ierny. jak szybko Niemcy zdjęli z porządku 
dziennego ostatniej sesji Ligi Narodów skar

, gę kłajpedzką, n. b. najzupełniej słuszną 
; jak łatwo Strescmann doszedł do porozumie 

n;a z Woldemarasem w Geinew.ie. M-ioj-co A e 
ksai.ulrowskiego zajął po-el niemiecki iw Ko 
wn:e.

Zbyt jednak głęboka jest niechęć wro lżo
na w na rod,zile li tewskim dio Nicnićó w a by 
mogła stać się popularną orientacją niemiec
ka. Dlatego też nadeszła chwila psydiobgi- 
cznie najodpowiedniejsza do powstań a w Li
twie orjenta-eji polskiej. Poraź pk-rw-izy ol 
czasu istnienia 1/nwy mówienie o Polsce, dy
skutowanie nad możliwością pomni mienia 
polsko-litewskiego stało się rzeczą możliwą 
i nie śchigającą na- głowy zwolenników or- 
jen tac,;)i pole kiej zarzutów zdrady stanu, prze 
kupstwa itd.

W tej nowej atmosferze stało się rzeczą 
możliwą, że rząd liteioski wy lał pas/jiort dy
plomatyczny prof. Horbaczewskiemu, po-.iz 
pierwszy aiie lapisując sakramentalnego za
strzeżenia. że wolno jechać do wszystkA-h 
państw „prócz Pol-ki”. I poraź pierwszy oby 
-watel polski, zajmujący wysokie stanowisko 
duszpasterza wileńskiego, mianowicie ks. bi
skup Michalkiewrcz (jeś'ł-i wierzyć doniesie- 
of.cm z Kowna) przybył oficjalnie do stolicy 
litewskiej.

Są to oznaki zaipowiada-jąec zbliżenie s*ę 
chwili porozumienia polsko . litewskiego. 
Oziraiki wpraw.k'e słabe i hamowane przez 
•wpływy obce, ale stwie-dzające iż w narodzie 
litewskim myśl o porozumieniu z Polską jest 
żywą.

Notując fakt powtanja orientacji po'-kicj 
w Litwie, pamiętać należy, iż przeciwdziałać 
(jej będzie Berlin i Rosja sowiecka, dla któ
rych porozumiecie Litwy z Ikb-lką oznacza 
ustabilizowanie się siosunkćtA na wscholtz e 
Europy i hamusje ekspansje -niemiecką na 
Wschód-odzyskanie portów bałtyckich przez 
Roisję.

H. W.

Nasz dział radiowy.
WZROST RADJOAMATORSTWA 

W OKRĘGU KRAKOWSKIM.
Mimo wakacyjnej pory, w ciągu której re- 

jcctnacja radS-osłuchaczy z nait-u-ry -r-zeczy .-łab 
n e, w Krakowie, w miesiącu sie.npniu zauwa
żyć aię da je ęćilny napływ nowych raljoabo- 
nentów. W ciągu czterech pierwszych dni 
mie-iąca zarestrowało ewe aparaty 260 o- 
sófo, ro znaczy, że cedzień izgłaeza się tpnze.-z<ło 
60 nowych radjoamatorów, czyli tyle, co w 
pierwszych tygodniach po odarciu radjo- 
eta-ej: kiakowti-kriej, gdy zamiterecowanie no
wością wystąpiło fzczegól-n’.© silnie.

Wzmożony obe-cwie w sezonie wakacyjnym 
•wizi.-ost zgłoszeń przypisać należy .z jednej 
etrbny obniiżemim opłat -rejestracyjnych, co 
fikto-niło licznych dotychczas .^djopajęcza- 
rzy do rejestracji, z drugiej strony roz zo- 
rzeniu i usamodzćelnienhi programu radjosta- 
cji knaikowbkiej.

PROGRAM RADJOWY
na wtorek dnia 30 sierpnia.

Warszawa, 1111 m. Godz. 16.A5 odczyt p.u 
..Rośliny a środowisko", wygł. pro’. Adam 
Ciraeitkowstk1. Godz. 17.15 koncert popołudnie 
wy. Wykonawcy: Orkiestra P. R. oraz p. •Lu- 
Ija Mechónna (śpiew) i prof. Jerzy Lefełd 
(akomp.). W programie: Gounod. Paderewski, 
Bizet, i! Moniuszko. Godz. 1850 odczyt p. t. 
„Stulecie romantyzmu" IH. „Romantyzm i 
bynonizim*, wygł. p. Cezary Jelenta. God-z 
19.15 Rozmaitości — wygł. p. Ludwik Lawin 
ski. Godz. 19.35 odczyt p. t. „Wycieczki w 
okolice Warszawy", wygł. prof. Al. Ja-io?- 
etó z działu ..Kirajoznawbitwo". Go Iz. 10.15 
koncert wrec-zoimy. traniwfeja. z Doliny »Szwa; 
carskiej. W pifzerwle biuletyn ..Me?sager P^lc 
•na>" w języku francuskim. Koncert organ i- 
zorany przez A. Sielskiego, wykonawcy: M 
Bojar-Przem-ienileeka (śpiew),- M. Solecki 
(śpiew) i M. Robaikowa (aikomp.).

Kraków, 422 m. Godz. 17.15 tran ni ~;a » 
Warszawy. Godz. 18.40 Nad program. GoJfc 
19.00 odczyt p. t„ „Rozszerzenie na zy -ł 
zmysłów", wygł. dr. A. Klęsk. Go l-z. 10.;3( 
odczyt p. t. .Zwyczaje towarzyskie w Polisa 
10-go do 18-go wieku", wygł. p. Z. Glińska 
Srachowa. G0dz. 20.00 kinun i kąty. God z
22.30 traiL«misja koncertu z rt* tau:a< ji ,,1’a 
riUlon". v_,

Medjolan, 322|S m. Godz. 20,.45 trac-mćji 
opery Pucciniego Siostra Aniela*.
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Przepisy, rozporządzenia, 
zakazy, nakazy.

Na brak przepisów, rozporządzeń, okólni
ków, zakazów, nakazów narzekać nie moż
na. Jeżeli iilość tych pięknych druków mia
łaby świadczyć o naszych poziomie cywil i- 
zacyjnym i kuitjurainym, napę wino zdobyto- 
hyśłny palmę p&erwpzeństwa wśród innnych 
krajów. Konkurencję stanowiłaby może Ro
sja.

Wielce miły i sympatyczny jes*t stosunek 
obywateli do tych przeróżnych przepisów. 
Otaczane są czcią i poważaniem. Wszyscy, 
których się dotyczą Chowają je skrzętnie, 
niejednokrotnie umieszczają w ramkach pod 
szkłem, podklejając tekturką, przybijają na 
ścianach. Piecz ołówwe czynią to kupcy, któ 
rzy z natury są systematyczni i .pedantyczni. 
Wywieszają je w miejscach widocznych, aby 
klijent, gdy przyjdzie po sprawunki z żoną, 
mał możność urozmaicić sobie tę milę go
dzinkę, spędzoną w sklepie.

I czyta 60ł>ie pan małżonek:
— Pieczywa i artykułów’ spożywczych 

nie wolno trzymać razem z naftą...
A tymczasem widni, że bułeczki piękno, 

rumiane spoczywają obok nafty i śledzi. 
Niedaleko się to dzieje. W przyjemnym mie
ście Będzinie.

Jegomość zaintrygowany tym sumiennym 
wykonywanym przepisów powiada:

— Panie łaskawy. Toż przepis powiada, 
że bułek n.ie wolmo trzymać z naftą... Jak sio 
pan stosuje do tego co napisane.

— Pan dobrodziej potrzebuje być bardzo 
dziwny. Jak pan dobrodziej przeczyta ksią
żkę to się do nie stosuje? Opraw* pan ksią
żkę ładnie i położy na półce. Przepis to ta
ka dla mn'e książka. Bułka nie knot, nie 
nasiąknie naftą i nie będzie z r.5ej lampy. Co 
pani jeszcze pozwoli?...

Taki miły stosunek panuje do rozporzą
dzeń.

Ostre bardzo przepisy nakazują utrzyma
nie czystości na uiicach. przed domami i t. 
d. Do Sosnowca, kto przyjedzie może mieć 
co.pra wda niewłaciwe zdanie o przestrzega
niu tego zarządzenia. Jednak miejscowa lud
ność zdaje sobie dokładnie sprawę, że wszy
scy współpracują nad utrzymaniem czysto
ści. Może bezwiednie, ale współpracują.

Na ul. Modrzejewskiej np. od tygodnia le- 
ży kitka zwałów z'em>i. Ko-niiska pomaleńku 
roz włóczą je swemi kopytkami po całej uli
cy, koła ścierają, na proch, czyni się zwykły 
sosnowiecki kurz, który ludziska lokują w 
płucach. I ulica jest czysta. Rozporządze
nie zaś napewno powiada, że zemia ta po
winna była być natychmiast usuniętą.

Co za nierozsądne rozporządzenie! I kosz
towne...

Dobrze przynajmniej, że z 'omie tę pozo
stawił Magistrat, po naprawie (o irot.jo) uli
cy. Gdyby to uczynił prywatny człowiek 
nie upłynęłoby 10 mi ut, a byłby protokuł, 
kara. ewentualnie musiałby sprzątnąć. 
Niktby nie nauczył się. jak należy utrzymy
wać czystość. Na szczęście jesst socjalistycz
ny Magistrat (każdy inny naiwnie stosował
by się do przepisów), który da.je przykład, 
jak utrzymać czystość i porządek. Sam na
wet podobno wydaje przepisy co do tego. 
Jak widać służy jednocześnie wzorem. Lu
dzie długo o tem będą pamiętali..

Bo jest i o czem pamiętać! Taka naprzy- 
kład metoda wychowawcza jak skrzętne cho 
wanie papierów do skrzynek.

Może powie kto, że inne miasta już daw
niej wprowadziły skrzynka na odpadki?

Prawda-. Ale w innych miastach takie 
skrzynki wtnieją. na karżdyim rogu ulicy. A 
w Sosnowcu jest iołi dwie na całe miasto. 
To sic nazywa metdoa wychowawcza. Niech 
obywatel Pogoni i SieUca schowa papierek, 
niedopałek papierosa, pestkę z owocu do kie 
szen.i, a wrzuć", gdy dojdiae nu ul. 3 maja.

Ogromnie szanują przepisy właściciele au
tobusów. Przechowywują. jo w ramkach i za 
szkłem.

W autobusie widnieje naps:
— Zakazuje się palić papierosy!
Wszyscy panowie kurzą jak z kom nów, 

a autobus przypomina tank w czasie ataku 
pod osłoną gazową.

W pewnym parku wywieszono ogłoszenie:
— Wstęp psom surowo wzbroniony!
Pieski czytać nie umiały i do rozkazu się 

nie stosowały. Dozorca długo medytował 
nad sposobem uwolnienia się od niepożąda
nych gości. I wykombinował. Wziął do ręki 
kijek i począł stosować przepis w prakty
ce. Pieski zrozumiały i poczęły omijać park, 
choć nie urn ały czytać.

Ludzie również czasami nie umieją czy
tać!

Czy będziemy mieli tańszy Chleb?
Kwestja zapewnienia iludnośc? dostatecz- j 

■nej ilości pożywienia oraz dążenie zarówno 
w kierunku obn"żen:a cen żywności, jak i 
utrzymania cen tych oa jednym poziomie, jest 
zagadnieniem bardzo doipostem w życiu go
spodarzem, pozostającem w ścisłym związ
ku z polityką ekonomiczną państwa.

Nasi domorośli .politycy i ekonomiści za
gadnienie to .rozwiązują znakomicie, wysu
wając jako jedyny radykalny sposób zam
knięcie wywozu, ewentualne nałożenie ceł 
ochronnych.

Jest to argument dobry dla bezkrytycz
nych me; natomiast każdy doskonale zdaje 
sobie sprawę, iż kraj, posiadający nadiprodu- 
kcję jakiegokolwiek artykułu i nie mogący 
pomieścić go na rynku wewnętrznym, musi 
dla pozbycia się nadmiaru cziukać rynków 
obcych. Zagadnienie to szozegóh/c ważne 
ma znaczenie w naszem* życiu gospodarczem. 
gdzie wywóz produktów rolnych stanowi 70 
proc, ogółr.ego eksportu i od czego uzależ
niony jest nasz bilans handlo-wy.

Jest to więc splot faktów, mających ścisły 
związek wzajemny i wymagających niezwy
kłe umiejętnej gospodarki, gdyż r/iewłaściwe 
potraktowanie jednego zagadnienia automa
tycznie wciąga w sferę działań inne, dając 
w wyniku niepożądane, a nawet wręcz szko
dliwe następstwa.

Sprawia zaopatrzenia ludności w żywność 
oraz kwestja drożyzny produktów rolnych 
jest zagadnieniem międzynarodowem, nic też 
dziwnego, że zagadnienie to omawiane jest 
na wszystkich zjazdach i konferencjach rol
niczych.

Niedawo np. na międzynarodowej konfe
rencji rolniczej dr. Bore‘1 przedstawił wzrost 
dochodów i wydatków -rolnika na podstawie 
materjalów zebranych w krajach europej
skich i innych. Według tych obliczeń, dla 16 
krajów europejskich produkty sprzedawane 
przez rolnika, zdrożały w stoswku do cen 
przedwojennych o 22 proc., nabywane zaś 
przez rolnika na-rzę Izia i środki produkcji
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Kinoteatry w Sosnowcu.
grają dzisiaj:

Kino „Zagłębie": „Kochanka”.

KS. BISKUP KUBINA W SOSNOWCU.
Wczoraj bawił w Sosnowcu w god«z:nach 

popoludlnioAych w oprawach oeototych ks. 
biskuip Kub?na, poczean odjechał autem do 
Częstochowy.

Osobiste.
Drew* Sąd/u okręgowego p. Ope.nthowp.ki 

powrócił jiuż .z -wywczaisów letnich i objął u- 
rzędiowane.

Rejestracja radjoapairatów.
Uirzą-d pocztowy w Sosnowcu wzywa 

wszystkich posiadaczy radjosłącyj odbior
czych do z.glv.szem:a w nieprzekraczalnym 
terminie do dnia 10 września 1927 r., jakiego 
rodzaju pośktdają. radjoo^Ibior.r/i-ki'. W zgło
szeniu należy podać: 1) Nr. upaważnie.nia,
2) imię i nazwisko, 3) dokładny adres, 4) Ile 
posiada aparatów 'lampowych a jakie (np.: 
aparat traedhCflimipowy, aparat, kryształowy 
z dwuchlampowyin wzmacniaczem i t. p.) 
Aparaty jednolampowe i detektorowe zgło
szeniu nic podlegają.. Zgłoszenia bez opłaty 
pocztowej można wrzucać do skrzynek pocz
towych w kopertach adiro-owanych do urzę
du pocztowego w Sosio-wcu.

Nowe ceny słoniny.
Na wczoraj?zem posiedzeniu komisji cen

nikowej przy Magisłiraóe sosnowieckim usta 
lor.o nowe ceny słoniny, które obecnie obo
wiązują: I gatunek — 4 zł. 70 gr. za kg., II 
gatunek — 4 ri. 40 gr.

Choroby zakaźne.
W ub. tygodniu na terenie Sosnowca za

notowano dwa wypadki duru brzus-zi-ego, 2 
— knztuśca. 2 — gruźlicy oraz dwa zgony na 
^rużlwe.. 

podrożały o 44 proc., wreszcie wydatki rolni
ka. na utrzymanie domu (obuwie, odzież, sól, 
cukier, kawa), podrożały o 79 proc.

Dla Polski obliczenia te przedstawiają s'ę 
następująco: rolnik otrzymuje za. swe pro
dukty o 2 proc, mniej niż przed wojną, pła
ci za narzędzia i środki produkcji o 36 proc, 
drożej, a na utrzymanie domu wydaje wię
cej o 49 proc.

Oczywiście obliczenia te, jak każde w tym 
aakires e, nie mogą być -uważane za idealnie 
dokładne, tem niemniej jednak są one zasad- 
iozo zgodne z rzeczywistością. Bezspornym 
pozostaje w każdym wypadku fakt, że gdy- 
ibyśmy stanęli nawet na stanowisku obniża
li :a ce-ni powojennych, jako sztucznie wygó
rowanych, to nie mamy żadnych podstaw do 
oczekiwania, że głównie spaść powinny i mo-

• gą ceny płodów rolnych.
! Potwierdzeniem tego jest zjawkko, obec- 
■ nie u •i.os obserwowane. Mianowicie, wynik 
I zbiorów, na którym pokładano tak duże na

dzieje, zawiódł niemali pod każdym w-zglę- 
; dem. Nie mówiąc już o spodziewanej olbrzy- 
i miej nadwyżce, liczono przede wszystkiem na 
I znaczne -potanienie produktów rolnybh. tym

czasem okazuje się, eż cena żyta spadła za
ledwie o 10 zł. i obecnie nietylko nie ujaw
nia się tendencji zniżkowej, lecz przeciwnie, 
cena .,stoi“, co wskazywałoby, że dalsze pota 
nie zboża oiie jest przewidywane.

Jak się ostatecznie sprawa ta ukształtuje, 
dziś przewidzieć trudno, sądząc jednakże z 
opinji sfer rolniczych, t-rudro liozyć na dal
szy spadek cen zboża, co w obecnych wa
runkach jest prognostykiem niewesołym, z 
uwagi r.a drożyznę podstawowego artykułu i 
ewentualną zwyżkę, następującą normalnie 
w 4—5 miesięcy po zbiorach.

Reasumując powyższe, stwierdzić należy, 
iż w tak ważnej dziedzi-rże nie widać było 
jaki-chikolwiek planowych i celowych zarzą
dzeń, lecz jedynie dorywcze, n!b. chaotyczne 
ekisfperjTnenty, to też i skutki podobnej go
spodarki wie mogą być dodatnie.

OSOBLIWY OKÓLNIK.
! „Gazeta Warszawska” przytoczyła b. cha

rakterystyczny okólnik starosty pow. Toma
szowskiego w wo-j. Lubelskiem, jaki w lipcu 
rb. rozesłał zastępca starosty p. W. Młodzia
nowski do urzędów gminnych. Okólnikiem 
tym polew: © w termitfe do ló sfenpnia rb. 
zebrać dane o lirzibie strażaków, mundurów, 
sikawek, swbsydjów i t. d. Koniec zaś kwe- 
stjouarjusza brzmi' następująco:

12) Kto woliodzi w ekiad zarządu stra
ży., jakie funkcje spełnia każdy z poszcze
gólnych członków zarządu, jakich przeko
nań politycznych .są ^szczególni członko
wie zarządu?

13) Pod wpływem jakiego stronnictwa 
p©®o®taje dana straż?

14) Jakie przekonania polityczne prze
ważają wśród strażaków pos®czególnyeh 
oddziałów?

15) Czy i jaki ma wpływ komendant 
straży: a) na. strażaków i b) na ludność?

16) Jakich przekonań politycznych jest 
komendant danego oddziału straży i jaką 
cneszy się opinją jx>d względem moralnym?

Odpowiedz? na punkty 12, 13,14. 15 i 16 
należy opracować współrre z komendan
tem posterunku policji, 'państwowej.
Dotychczas byfliśmy przekonani, że niko

mu nie przyjdzie na myśl podejrzewać straże 
pożarne o działalność polityczną i że jest al>o 
jęt.ue, z jaką partją etraiżak sympatuzuje. Są 
jednak czynniki, które nie wierzą strażom 
pożarnym i uważają za. rzecz potrzebną za
glądać przez lupę partyjną nawet do silkawki 
strażaekej.

Domyślać się można, że okólnik starostwa 
w Tomaszowie nie jest odosobniony w Pol
ice. Gdyby tak było, oznaczJ|by on zbyt da
leko posunięty system policyjny w naszem 
życiu epołeczinem.

Nieszczęśliwy wypadek.
iPodew prowadzonych robót podziemnych 

na kopalni Saturn uległ nieszczęśliwemu wy
padkowi robotnik Dymitr Pasieczny, lat 37, 
zamieszkały w Czeladzi. Pasiecznego ze zła
maną prawą nogą przewieziono do szpitala 
w Czeladzi, gdzie nie odzyskawszy przytom
ności, zwarł.

Rezolucje polityczne,
UCHWALONE PRZEZ ZEBRANIE Ch. D. 

W SOSNOWCU.
W ub. niedzielę przy ul. Browarnej w Su 

snowou odbyto się zebrawie podityieane Ch. D. 
Referent dr. Stawiński omówił hństorję po
wstania związków zaiwo towych, oceniając i- 
deologję z’>viiąaków klasowych i chrześcijań
skimi. Następnie nawiązując do obecnej sy
tuacji poi .tycznej .w Polsce, zaizmaczył, te 
przy obecnym rozcLźwięku międay obecnym 
rządem a społeczeństwem nie można się spo
dziewać rychłe; poprawy. 0 związkach za
wodowych mówfiffi jeszcze górnik p. Adam
czyk ora® gen. sekretarz Zjednoczenia chrze
ścijańskich .związków zawodowych p. Musiał. 
Po referatach wywiązała się ożywiona dy
skusja, -w której zabierało głos tóllku robotni
ków. Rezul tatem tej dyskusjft była ogłoszona 
przez p. Adamczyka rezolucja, którą zebrani 
przyjęli jeJinoglośnie. Rezolucja ta brzmi:

1. Zebrani wzywają klub sejmowy Ch. D. 
do wn.'ie.<.ieuia na Sejm i przeprowadizenóa da
wno już zapowiedzianej ustawy o ubezpie
czeniu robotnika na starość.

2. Związek wzywa sejmowy klub poselski 
Ch. D.. aby na zbl iżającej się nadawyczajnej 
sesji sejmowej bezwzględnie przeprowadził u- 
stawę samorządową oraz ustawę o zmianie or
dynacji wyborczej,

3. aby jaknajenengiczniej domagał się od 
rządu wszechstronnego iwyjarśnienia, kornpro- 
miiującej Polskę, sprawy aagi.nie.nia generała 
Zagórskiego..

4. aby domagał się od rządu ostatecznego 
zlikwidowania panoszącego się w Polsce sek- 
c!a<rstwa, zwłaszcza zatruwającego duszę na
rodu — marja.wityzmu.

Budowa nowego targowiska w Będzinie.
Z rpagi na dające się odczuwać od dłuż

szego czasu przepełnienie na taTgownsku bę- 
dzińi-ikiem, gdzie z braku miejsca część ©prze 
dająeych lokuje s:ę poza obrębem targowi
ska, Magistrat postanowił wybudować jesz
cze jedno targowisko. Z powodu braku odpo
wiedniego .placu iw śródmieściu, Magistrat roz 
począł pertraktacje z Tow. franco włoskiem 
o wydzierża.wienie na ten cel terenu, potożo 
nego przy ul. S:eleckficj, naprzeciw stacji bę 
d&lńskjie;.

■Stairanila zostały uwieńczane pomyślnym 
wynikiem i «w dniu wczo-raijpzym przystąpio
no do niwelacji placu, który nas tąpnie zo- 
stanc ogrodzony i odpowiednio unządzony.

Święto kuchmistrzów.
Otrzymujemy z Wanszawy następujące 

pi-mo: Cech kuchmistrzów wamzaw^kich 
wraz z innemii miastami pólskiemi obchodzi 
i uroczystość swego patrona, św. Idziego dnia 
31 sierpnia ; 1 września. W tych dniach od
prawiane będą dwie msac św. o godz. 9 rano 
w kościele O.Ó. Jezuitów — ul. Świętojańska 
Jednocześnie zawiadamiamy, że w dniu 1 
września o godz. 4.30 popoł. będzie poświę
cenie lokalu naszego przy ul. Nowy-Ś^ńat 
39-17. Nadmto’ '.amy, że w Sosnowcu istnie
je nasza fiija cechowa, gdzie wszelkich in- 
fomacji można zasięgnąć: Sosnowiec, ul. 
Krzywa 1 p. Ryszard Szczerek.

Zapisy dzieci do szkół w Grodźcu.
Zapisy dizleca do szkół powszechnych w 

Grodźcu odbędą się od poniedziałku dnia 29 
bm. do środy dnia 31 bm. włącznie w godzi
nach od 8 ra-no do 2 popołudniu. Przy zapi
sie należy złożyć metrykę urodzenia dziecka 
i św.iadectiw powtórnego szczepienia capy. 
Do szkoły nr. 1 (dawniej gminna) przyjmuje 
s>ię dzieci z następujących ulic: BędiziśAskiej, 
Atoii, Lagisfcteij, Ozciladakiej, Boleradżkie; (do 
krzyża), Zapłotniej, Wągroda, Kościuszki i 
Grudkowsk ej. oraz z przysiółków Huta, Bo
ry i Jftizowe. IX) szkoły nr. 2 (dawniej Gro
dzie ckiego Towarzystwa) z ulic: K.ijoiwtskj.ej 
Stuzyiżowiekiej. kolon ji robotniczej i u rzędni 
ozej Grodzieckiego Towarzystwa, oraz z 
przysiółka BoleraJz. Rodzice, życzący sobie 
po-yłać pwe dzieci do szkół średn ich lub do 
tak .zwanych kompletów prywatnych, obowią 
zan’. są przedłożyć kierownikom szkół po- 
wszechnySh w terminie do dmiia 1 września 
odpowiednie deklaracje. Przymusowemu nau 
czan’u podilęga.ą dzieci urodzone <w latach: 
1920. 1919, i 918. 1917, 1916, 1917 i 1914.

Eksplozja granatu.
W ub. sobotę w hucie „Katarzyna” w So

snowcu nastąpiła eksplozja granatu wrzneo- 
i.ego ze szmelcem do pieca hutniczego. Wy
buch na szczęście nie pocią-gnął za sobą ofiar 

• w ludziachh, ani też strat materjailnych. jak 
; miało to miejsce w podobnychh okoiiezno- 
Iściach podczas ekfwło®»i gmanatu przed kilku 

[rndesiŁcy)
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Posiadacze telefonów
ŁĄCZCIE SIĘ!

W Polsce idea zrzeszania się, czyli tworze
nia najróżnorodniejszych związków itp. orga- 
nizacyj, przybiera niekedy humorystyczne 
formy. Powołanie np. związku abonentów te
lefonicznych zakrawa. na 'humorystykę, boć 
jakie wspólne interesy mogą łączyć ludzi, ko 
rzystającycli z udogodnienia, jakiem bezsprze 
cznie jest telefon. Tak samo np. moźnaby u- 
tworzyć związek jeżdżących pociągam lub 
autobusami, ewentualnie pijących czarną hub 
białą kawę.

Tymczasem okazuje się, że skutkiem anor
malnych!) stosunków w’ naszem życu gospo- 
darczem, nawet tego rodzaju związki mają 
rację bytu, o czem świadczy fakt następu
jący:

Przy wprowadzeniu przez „Pastę “ głoś
nych liczników, związek abonentów wszczął 
gwałt. Wystąpienie odniosło doraźny skutek 
w postaci przesunięcia o kwartał wprowadze
nie liczników, które niewątpliwie zostaną cał 
kowcie usunięte, gdyż okazało się, że jest to 
ordynarne oszustfwo, powstałe może metyle 
z winy Pasty, ile skutkiem wadliwego fun
kcjonowania liczników, wykazujących rozmo 
wy nawet w nieczynnych aparatach.

Obecnie związek abonentów przeprowadził 
inną sprawę w obronie posiadaczy telefonów. 
Mianowicie wystąpiono na drogę sądową 
przeciwko Paście o nieprawne pobieranie o- 
płat stemplowych na rachunkach za abona
ment telefonów. Są to kwoty drobne, wyno
szące kilkanaście lub kilkadziesiąt groszy, 
związkowi jednakże chodzi o zasadę i wyka
zanie, że Pasta nawet w takich drobiazgach, 
nb. nieprawnee stwarza sobie kosztem abo
nentów nowe źródła dochodu.

Rozprawa sądowa odbyła się w ubiegłym 
tygodniu i sąd całkowicie przyznał słuszność 
związkowi, nakazując Paście zwrot niepraw
nie pobranych opłat, pr-zyczem odsetki od 
pobranych opłat zaliczył od daty uiszczenia 
rachunku, a nie od daty powództwa, uznając 
w danym wypadku „złą wolę zarządu telefo
nów44.

Oryginalne było dowodzenie pełnomocnika 
zarządu telefonów, który twierdził, że acz
kolwiek ustawa stemplowa nakłada formal
ny obowiązek na wystawcę rachunku uiszczę 
nia opłat stemplowych, nie może jednak krę 
pować woli stron, które władne są umówić 
<ę odmiennie, tj. jedna strona nalepia i ka
puje znaczki, a druga płaci.

Okazuje się więc, że związek abonentów 
telefonicznych, którego istnienie pozornie 
niema racji bytu, oddaje swym członkom u- 
sługi i niewątpliwie będzie ich bronił przed 
zachłannością Pasty, nic liczącej się nawet, 
jak eię okazuje, z olbowiązującemi przepi
sami.

Znów omal nie katastrofa.
We wczorajszym numerze pisaliśmy o skan

dalicznym niedbalstwie dróżnika kolejowego 
i>a przejeździć przy ulicy Ale, a. którego ofia
rą omal nie padły cztery osoby. Podobny fakt 
tDiwny znów dzisiaj do zanotowania. Mia- 
now‘eie .wczoraj około godziny 7 rano przeje
żdżał furgonem z Pogoni do Siedca p. Wit* 
kowski, właściciel piętkami przy ulicy Racła
wickiej -w Sosnowcu. Jak wńkdomo. dzaelńee 
te są przedzielone torem kolejowym i łączą 
'ię przejazdem obok fabryki Śzona. Otóż p. 
W. widząc podniesiony szlaban, śmiało wje
chał na przejazd. W tejże -chwili usłyszał gło
śny okrzyk „Pociąg4’, wydany prezz jakie
goś kolejarza. Wstrzymał wówczas momental 
r|le konia, a w tejże chwili przed wystraszo- 
T|eni zwierzęciem i jego .właścicielem przeje
chał szybko osobowy warszawski poc:ąg.

Dróżnik podczas opisanego zajścia zajęty 
b?ł zamiataniem toru.

Apelowaliśmy wczoraj do władz kolejo
wych, aby zajęła się stosunkami panującemu 

przejeździe kolejowym przy ulicy Alei, 
dzisiaj zaś apelujemy aby odpowiednią opie
kę zarządzić nad wszystkimi przejazdami.

Sądzimy, że n e przejdzie to bez echa.

Awanturnicze towarzystwo.
Mieszkańcy dzielnicy pogońsk ej w Sosnow 

cu: Stanisław Szczepaniak (Wodna 5), Michał 
W<dea (Wodna 12) i Jan Ociepką (Nowopo- 
8^-ńska. 82). upiwszy się onegdaj, wyszli >a- 
^ępnie na ulicę. Pijana trójka, zataczając się 

ukcy, zaczepiała w ordynarny sposób prze 
euodniów. Na ulicy Racła w i tk oj t a awantur 
r,1'ków natknął się jeden z posterunkowych, 
frzyczem zwrócił im uwagę, aby zachowy- 
?*a‘i się po ludzku. W odpowiedzi na to pi- 
Ja i rzucili się na posterunkowego. Nie mo- 

uporać się z awanturo kam . poturbowa
ny policjant zawezwał pomocy i wówczas 
^piero wojownicze towarzystwo zostało od
prowadzono do komisarjatu, gdzie sp sano 

kiAruiflc <sipinavę Jn <aądu.

IM oospssie 18 siWj i Mrtrt.
ZAKOŃCZENIE ROKU SZKOLNEGO W ŻEŃSKIEJ SZKOLE ROLNICZEJ.

Samorząd powiatu Zawierciańskiego pro
wadzi wielkiej wagi dla rozwoju wsi polskiej 
instytucję. Jest ną szkolą rolnicza w Ko- 
zegłowa-cth. Nazwa może nawet nie zupełnie 
ściśle określa charakter szkoły. Jest to ra
czej szkoła wzorowych gospodyń wiejskich.

Kurs nauk, do którego przystępują dziew
czynki po skończeniu 7-miu oddziałów szko
ły powszechnej obejmuje to wszystko, co go
spodyni poznać musi. Tak więc przedmiota
mi wykładowymi są: rolnictwo, ogrodnictwo, 
hodowla, krój i szycie, kucharstwo, rachun
kowość domowa itd.

Zakończenie roku, na które przybyli pp.: 
prezeska komhji szkolnej Mar ja Stein hage- 
nowa, naczelnik wydziału rolniczego woje w. 

| Kieleckiego Tudowski, dyr. Krzemieniowa. 
I starosta Kowalski, kierownik Sejmiku Ba- 

barz i wiele osób zaproszonych, rozpoczęło 
nabożeństwo, na które dziewczynki udały 
się w malowniczych pasiastych wełniaka-ch 

f własnej roboty. Zastęp czterdziesta uczenie, 
: których wygląd jest świetnem świadectwem 
! zdrowia, czerstwóści i tężyzny fizycznej i mo 
| ralnej, chwytał odirazu za serce obserwato

ra i najprzychylniej usposabiał dila szkoły.
Że u-rosobienie to jest uzasadntonem, 

przekonywa nas najlepiej wystawa prac i 
zborów, popis, przegląd stajen., obór, chle-

■ wów i wreszcie rzecz naprawdę nie do po- 
i gardzenia — śniadanie. Na wystawie oglą- 
' damy fenomenalne okazy warzywnictwa, o- 
• górki, jarmuże i pomidory fenomenalnej wetl

■ kości, dalej majstersztyki kroju, szycia i haf- 
f tu, spotykamy tu również okazy iintroliga- 
‘ torstwa, zdobnictwa sprzętów’ domowych itp.,

wreszcie dowody wysoko postawionego kun
sztu kulinarnego, arcydzieła smażenia, pie
czenia i gotowania.

Korzystając z przerwy, spowodowanej po
siedzeniem komisji szkolnej, oglądamy do
skonale i czyściutko utrzymane krowy, nie- 
rogaciznę i drób.

Rozdanie świadectw poprzedziło sprawo- ’•

Dldiial Związku l P. P. i U. w Olha
W dlniu 22 b. m. w resursie olkuskiej odby

ło 6'ię zebranie organizacyjne pracowników 
umysłowych, na które przybył generalny se
kretarz Związku P. P. i H. ,p. Kościński. Pre
legent wygłosił treściwy referat o ubezpieczę 
niu emeryta!nem pracowników umysłowych 
i znaczeniu organiizacjT: inteligencji pracują
ce;, zaznajomił zebranych z ustawą o ochro
nce i na jonie pracy, o zabezpieczeniu bezro
botnych i t. p.

Ustawy o ubezpieczeniu emerytalnem ist
nieją w Innych dzielnicach Polski, z -wyjąt
kiem t. zw. Kongresówki. Obecnie spodziewa
ny jes-t wkrótce dekret rozszerzenia tej usta
wy na nasizą dzielnicę, co w dużej mierze na
leży <zawd®ięczaó Związkowi P. P. i H., który 
przyczynił się jednocześnie b. wydatnie do i 
•zasto.owania niektórych punktów do potrzeb

W sprawie łobuzerskich bójek.
W związku z wczorajszą notatką o urzą

dzaniu przez wyrostków, oraz rwsźelkie szu
mowiny bójek na kamienie, nadesłano nam 
list ze sfer robotniczych, w którym autor za
pytuje. czy tego rodzaju popisy nie są na
stępstw dvinagcgj: stronnictw lewicowych. 
Uistae'.. Azu.e siejących hasła nienawiści i żem 
sty. Być może, iż słuchacze podobnych nauk 
z braku burżuazji, na której moźnaby prze
prowadzić odpowiednie doś wado żerna, mię
dzy sobą badają skutki tych nauk, zaprawia
jąc się w zbótjeckicm rzemiośle.

Dziwna rzecz, iż „obrońcy • klasy robotni
czej nie starają s’ę umoralnid swych słucha
czy, lecz obojętnie patrzą, jak całe ma^y wy 
ro&tkćiw deprawują się, dając ujście dzikim 
instynktom.

Wywodom robotnika nie można odmówić 
słusziiiości, a jednocześnie trzeba dodać, że 
istotnie jest tu duże pole do pracy, której 
jednakże paruje lewicowe się ńe podejmą, 
gdyż nie Leży to w ich... interesie.

Nagły zgon.
Wczoraj o godz. 8 rano na stacji w Ząb- 

i kowicach zmarł nagłe wskutek ataku apo- 
plcktycznego 46-Ict.i.i Piotr Gabrysiak, mie
szkaniec Basiuli, gminy Wojkowice Kościel
ne.

Fałszywe pięciozłotówki.
Policja zatrzymała w Sosnowcu niejekego 

Jakóba Lejbę Symcłiowicza z Częstochowy, 
usiłującego puszczać w obieg fałszywe pę- 
cio-xłotówki. Symehow.cz został zatrzymany 
do czaru sprawdzenia jego tożsamości. 

zdanie z działalności szkoły, wygłoszone 
przez kierowniczkę jej, p. Reginę Bujakową. 
W dalszym ciągu trzy uczenice wygłosiły 
referaty: o spółdzielniach jaj Czarskich, szkic 
z dotychczasowych przeżyć, wreszcie wraże
nia z wycieczek szkolnych do Warszawy, 
Łowicza, Hyliczek, Ojcowa i Częstochowy.

Referaty te stanowiły doskonały probierz 
dorobky kuiltural:.ego szkoły, a pierwszy i 
trzeci dowiodły dużej inteligencji • zdolno
ści krytycznych młodocianych prelegentów, 
Zofji Zernickiej z Mrzygłoda i Sabiny Da- 
nielówny z Roziegłów.

Następnie przemówił p. starosta Kowalski 
kreśląc żywo cele i ideólog ję szkoły, a zło
żywszy podziękowanie za owocny trud p. 
Meflownoicaca Bujakowej oraz rau czy cioł
kom, zwóci! się do powracających pod dach 
swych zagród wychowanek, by tam krzewi
ły tę wiedzę i kulturę, nabytą w ciągu rocz
nej pracy. Prezesowa komisji szkolnej, p. 
Marja Steinhagenowa w’ serdeczn ych sło
wach pożegnała opuszczające szkolę dziew
czynki, które jej wiele mają do zawdrecze- 
nia. Rozdając świadectwa raz jeszcze zabra
ła glos kierowniczka szkoły p. Bujakowa, 
wyjaśniając obowiązki i zadania, jakie dziś 
spoczęły na młodocianych barkach adeptek 
ezkoły.

Po obfitem w przeróżne przysmaki śnia
daniu, odfry si pops, wypełniony chórami 
oraz deklamacjami uczenie Alfredy Poręb
skiej, Zcfji Ziemiokej, Marji Niedzielskiej, 
Anieli Kopciówny i Janiny Wójcikówny, 
które poza zdolnościami deklamatorskiemi, 
wyróżniają się nieprzeciętną urodą i wdzię
kiem.

Po zakończonym popisie licznie zebrani 
goście zaczęl: się rozjeżdżać, wynosząc jąk
ną jmiils ze wrażenie tak z pełnego gościnno
ści przyjęcia jak i całej szkoły, której nale
ży życzyć najpomyślniejszego rozwoju — a 
krajowi szkół takich jaknajwięcej.

d b.

naszego życia.
Po dyskusji zebrań- poeta-nowSla stworzyć 

w Olkuszu oddział Związku Z. P. P. i H. 
Bezpośrednio dokonano .wyboru tymczasowe 
go zarz«";du oddziału, do którego wes-zli., pp.: 
Mikołaj Szwajczak (prezes), Franciszek Łyd
ka (wicepirezes), Stanisław Kotowicz (skar
bnik), Stanisław Chodorowski (sekretarz), 
Stanisław Lipka (zastępca), oraz członkowćle 
pp.: Leon Anyż, Feliks Ma.chorkiewicz, Jan 
Banys i Franciszek Knapilk.

Ogółem w zebraniu uczestniło około 60 o- 
sób, z których .potowa przystąpiła do Związ
ku, składając jednocześnie deklaracje. Zazna
czyć należy, że są to, a wyjątkiem kilku, sami 
pracownicy fabryki „Olkusz*4. Brak było na 
zebraniu pracownków umysłowych z poblis
kich miejscowości, jak Bolesław i Klucze.

Kradzież krowy.
Trzaonaca Władysław, zamieszkały w 

Grodźcu .w domu własnym przy uł cy Bole- 
radzkiej, dopuścił się kradzieży krowy we 
wsi Piotrkowice gminy Wodzisław powiatu 
Jędrzejowskiego na szkodę Czarneckiego Ed
warda. który następnie sprzedał w Żarnowcu 
za 510 zł. Na zasadzie zawiadomienia policji 
w Jędrzejowie organa miejscowej ixxlic;i w 
ubiegłą sobotę areea^wały ^rzcionkę, przy 
którym znalezono uzyskaną ze sprzedaży su 
mę w całości, odsyłając go do rozporządze
nia kładli bezpieczeństwa w p /wiiiecie Jędrze 
jowskiim, gd-aie sprawcę kradzieży dosięgnie 
zasłużona kara

Kradzieże.
Tj m eszkania Mo&zka Szabawa., zamieszka

łego w Sosnowcu (1 maja 21), skradziono 
futro wartości 1200 zł.

Piotrowi Sobczakowi z Soer.owca (Daleka 
5) skradziono z komórki dwa gołębie i ro
wer, ogólnej wartości 180 zł.

Odpowiedzi Redakcji.
P. H. Kaszuba: Nie wiemy, czy ,.Ten“, 

czy „Ta“ Kaszuba** dziwi się 'w swych ry
mach, że kobiety .poobcinały włosy. Obu
rzenie Kaszuby jest stanowczo przesadzone, 
natomiast propozycja:

Jeśli to panie robią dla wygody, 
Może też raczą pozwolić — 
Mo-żnulby dalej stworzyć taką modę 
By głowy zupełuie już golić.

jewf. może aktualna.

ŻYCIE PRZED SĄDEM.

Głupich zawsze biją.
„Nie pożyczaj, bo zły zwyczaj, nie oddają, 

jeszcze lają”... Wygodzisz dobra duszo ja
kiemuś bęc wal owi, chcąc okazać serce mięk
kie jak wosk, jak masło śm etaukowe pro
sto od krowy, jak marmołada morelo wa z 
prawdziwych buraków, a on podziękuje ci 
zrazu czuło i rzewnie, poczem przemyśiiwać 
zaczyna wielce mądrze a chytrze, jakby te 
peniądze oddać ci na śmety Njgdy, czy na 
„koce wesele4*.

A gdy w oznaczonym terminie delikatnie 
przypomnisz, spojrzy a ciebie miłośnie i do
brotliwie, życząc z całego serca i z całej du
szy, ażebyś ręce i nogi połamał, żeby ci wą
troba uschła, język ^kołowaciał, żebyś spra
wozdania sądowe pisywał, abyś na mahome
tan izm przeszedł i dwadzieścia żon a dzieci 
dweście miał itd., a czasem nawet laskę w 
ruch wirowy puści i skórę ci zlup£ na wieczną 
rzeczy pamiątkę, ku rozwadze i opamiętaniu.

Niekiedy jednak wierzyciele bywają bar
dziej uczciwi.

Oto p. Włodzimierz K. pragnął kupić szafę 
dla żony, ale brakowało mu... 100 złotych. 
Podrapał się przeto w głowę i po namyśle 
powędrował do sąsiada, który bez wahania 
wręczył mu żądaną sumę, prosząc tylko, aby 
zwrócił mu ją najdalej na pierwszego.

M.inął jeden pierwszy, drugi pierwszy, trze
ci pierwszy, a pieniędzy jak niema tak niema. 
Pan Włodzimierz skoro ujrzał wierzyciela, 
ukrywał się zaraz tak dobrze, że żadne ludz
kie oko odszukać go nie mogło. Aż tu raz są
siad przyłapał go na schodach i ucieszony 
okazją, przypomniał mu o pożyczce. Ale p. 
Włodzimierz wytrzeszczył nań oczy z dosko
nale udanem ździwienicm.

— Jakie zr.ów 100 złotych? Przecież te, 
które pożyczyłem od pana na szafę, dawno 
już panu oddałem.

Oburzony sąsiad podrałował do sądu i po 
pewnym czasie doczekał się wyroku, którego 
mocą powództwo zostało oddalone, pożycz
ka bowiem nie była wręczona przy jakimkol
wiek świadku.

Nie pożyczaj i t. d.
Lek.

Awanturnik w magistracie.
<3) Rzeżnikowi z Modrzejowa (Rynek 11), 

Tomaszowi Karbowniczkowi zakwestjonowa 
no n ostemplowane mięso. Karbowniak zgło
sił się do magistratu sosnowieckiego, a ode
brawszy wiadomość, ®e mięso zostanie skon
fiskowane, zaczął się awanturować, co Łnwia. 
ło od godziny 11 przed południem do 3 i pół 
popołudniu, dopóki nie przybyła policja, któ 
ra wprowadziła go do kotmisarjatu celem spi
sami a protokołu.

Sąd pokoju w Sosnowcu skazał awanturo! 
ka na 30 złotych grzywny -za nietaktowne 
zachowań:e się w urzędzie.

Za pobicie.
(1) Mieczysław i Jan Macugowie (Sosnowiec 

Wiejska 31) pobili swego sąsiada Piotra San 
ka. Sąd pokoju w Sosnowcu skazał, każdego 
z kroAikiich braeszków na 15 złotych grzy
wny.

Skazanie złodzieja.
(I) Roman Kopka (Sosnowiec, Piłsudskiego 

74) skradł z boiska przy ul. Aleja na- szkodę 
to w. „yictorja4* 36 żelaznych podkładów i 
jedną szynę. Sąd poko.u w Sosnowcu skazał 
go na 2 tygodnie więzienia.

Za znieważenie.
(1) Helena Rogala (Sosnowiec, Orła 3) sy

stematycznie obrzucała ordynaraemi obelga^ 
mi .rodzinę Sołtysików, zamieszkałą w tymże 
domu. Sąd pokoju na utemperowanie skazał 
ją na 10 złotych grzywny.

Z ruchu wydawniczego.
MAPA BOGACTW KOPALNIANYCH W 

POLSCE. t Instytut geologiczny przygotował 
mapę bogactw kopalnianych Rzeczypospoli
tej Polskiej w skali 1:750.000. Obejmuje 
ona 15 minerałów użytecznych, występują
cych na obszarze Polski, z podaniem zasiągu 
pokładów, ich zasobności, oraiz kopalń czyn
nych i zaniechanych. Mapa ta przerysowy
wana jest obecnie na czysto i w końcu r.b. 
będzie oddana do druku.

PROSTE I ŁATWE PRZEPISY na wypiek 
placków, bab, tortów i wszelkiego rod<zaju 
•ciastek, tak samo na przyrządzenia zdrowych 
i łatwo strawnych leguinin, wydaje od lat 
firma Dr. A. Oetker w Oliwie. Książeczka 
■z takiem: przeipisanr, o 64 stronach tekstu 
większego formatu z barwnemi ilustracjami, 
.jest do nabycia w sklepach spożywczych lub 
wprost od wymienionej firmy za nadesła tern 
40 groszy w znaczkach h. 5455

Symehow.cz
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Kronika Zawiercia.
Kino „Stella": ..Studnia Jakóba".

Z życia spółdzielczego.
W Banku rzemi-eślniczo-kupieckim w Za

wierciu. odbyły się nowe wybory rady, d*o 
której weszli pp.: J. Gruszczyński, St. Sllę- 
zak, St. Dymecki. T. Piekarski, J. Giersnala, 
K. Jagnellak. H. SkaDki, A. Blajer. J. Tolloeh. 
E. Januszewski. W. Reinsch, A. Sztoss, E. 
Nowak, A. Skorek. (St. Sroka.

Prezesem rady r/Ódal wybrany p. E. Janu
szewski, do zarządu weszli p. W. Rensch, 
St. Szlęzak i K. Jagieliak. Nowy zarząd przy 
stępując do pracy z izasobem eił i mając »w 
swem gromie ludzi fachowych, pchnie pra
wdopodobnie ta tak. bardzo potrzebną pfla- 
cówkę na tory szerszego rozwoju.

Zmarl wskutek pobicia.
W połow ę sierpnia Apolinary Nowak z Ko- 

ziegłótw pobił na polu przy zbiorach 60-1ctnie 
go Apolonjustza Wandolowskiego, zadając 
mu kijem dotkliwe uderzenia w piersi, gło
wę i plecy. Obecni? Wandałowsk; zmarl. pra
wdopodobnie na skutek poniesionych obra
żeń. Śledztwo w tej sprawie przekazano sę
dziemu śledczemu.

Kradzież wieprza.
Od dawna nienotowany, a dawniej dość po

spolity wypadek kradzieży wieprza- izdarzył 
6ię .we Włodowicach. Niewykryci narazić 
sprawcy dostali • się przy pomocy wytrycha 
do komórki Sta ńs lawa Okras ki, gdzie zabili 
i oprawili wieprza wartości 200 zł., poczem 
pozostawiając na .miejscu wnętrzności — ®bie 
arii.

Kino ..STELLA“ w Zawierciu
Dziś i jutro arcydzieło filmowe 

według powieści PIOTRA BENOII 

„Studnia Jaktiba” 
tragedja w 10 aktach, rozgrywająca 

się w północnej Afryce i Paryżu.

Kronika Olkuska.
Wystawa.

Państwowa szkoła rzemieślnfczo-przemysjo 
wa w Olkuszu urządza- wystawę robót u- 
ozniowskich w din.iach 28, 29 i 30 b. m. Wysta 
wa otwarta od 9 — 12 i od 3 — 6 popołud
niu.

Wyjazd z letnisk.
Z chwilą zbliżenia się roku szkolnego, jak 

również ukończenia o-kcesu urlopowego, ruch 
powrotny letn ików w os tatnich dniach wzmógł 
się. pociągi wieczorowe nie mogą pomieścić 
wszystkich pasażerów. Góry bagażu leżą na 
peronie przed każdym pociąg em. Starsi i 
dziatwa o.pa-lona rzucają jeszcze ostatni 
wzrok na piękny krajobraz, gxlz:e spędzili'! 
kilkanaście tygodni, kąpiąc s>ię w słońcu. Lar 
to w tym roku było ładne, to też wszyscy, 
którzy ureJi sposobność spędzenia go na wsi, 
wywożą -zdrowie i chęć do dalsze, pracy.

„Mamy" biurowe.
Grono rozżalonych mężczyzn z Olkusza 

prosi, nas o zamieszczenie następującego la
mentu:

Dokąd to nu stanowiskach państwowych 
ibędą pracować małżeństwa?! Czy nie dosyć, 
że mąż przyniesie całą, j^neję w kwocie oko
ło. a nawet i przeszło 300 zł., czy to nie wy
starcza na prowadzenie życu z pewnym na
wet komfortem?

Ale wymagana dzisiejszych kobiet są 
wprost, nieobliczalne. Ponieważ nie mogą so
bie co miesiąc kupować nowych sukni, ra
tują mężowie sytuację w ten sposób, że stara
ją się o posady dla nich. •

Czy to sprawiedliwie i dokąd .•ię to będzie 
u .nas tolerować?!

Wszystko to bardzo pięknie: emancypa
cja. dążę. ie w ślady p. Skłodowskiej, po
kazywanie świat-u, że i... „my coś potrafimy", 
ale zlitujecie się... do czego to doprowadzi. 
Któż nam wychowa dzieci? kto je przyspo
sobi do życia społecznego te biedne istoty, 
zdane na grymasy niWiiek i bon?

Idzie sobie taka ..marna" z teką, conaj- 
mniej GuHiwera. z parasolką amerykańską i 
uajnow'7.cm boa do biura. Myśli, by jafcnaj- 
prędzej przyszła godzina t.rzeca. Przy pracy 
roztargnhmą, Im* myśli jako matka o dzie
ciach... _A-w£>-- 

Można jelcze wybaczyć tym kobietom,
które fa-ktygzyje zmuszone są do pracy, ale
przecież przeważn e pracują kobiety, których

mężowie mają wystarczające dochody. 
Wszystkie mecenasowe, inżynierowe, cały 
wprost legjon kobiet, fct-óre mogą życie bez 
troski prowadzić, zaprzęgają, się do .pracy.

Wielu ludzi młodych nie ma zajęcia, a o 
ile pracują, to za m-iiniimalinein wynagrodze
niem. Pensja tych ostatnich jest za duża, by 
umrzeć — za mała, być żyć.

Ozyż szanowne panie nauczycielki, żony

ZYCIE GOSPODARCZE.f w nsiiii n obeipimiaili simlwli.
REZOLUCJE ZEBRAŃ ROBOTNICZYCH „PRACY POLSKIEJ".

i

W sprawie projektu ustawy o ubezpaeczc- 
n'ach społecznych p. Wacław L. Zalewski 
w 'mieniu Związku zawodowego górników 
metalowców i włókienników złożył w Mini
sterstwie pracy i opieki społecznej uchwały 
zebrań członków ..Pracy Polskiej" i wieców 
robotniczych, urządzanych przez Związki za
wodowe „Praca. Polska", na których w o- 
gólnej sumie było około 130.000 robotników 
i inteligencji zawodowej. Postulaty te są na
stępujące:

Robotnicy, którzy przybywali ha zebrania, 
i wiece urządzane przez Związki zawodowe 
..Praca Polska" na całym terenie Zagłębia 
Dąbrowskiego. w Warszawie, na Śląsku Cie- 
szyńskm, w Lodzi i innych ośrodkach prze
mysłowych, po omówieniu projektu ustawy 
o ubezpieczeniach społecznych Uchwalili jed
nomyślnie, aby zwrócić się do Ministerstwa 
pracy i opieki społecznej z następującymi 
postulatami:

Uważamy, że ustawa o Kasach chorych 
ma wiele wad. Dlatego uważamy, że ukła
dając nowy projekt ustawy o ubezpiecze
niach społecznych i przyjmując jako podsta
wę prawie w całości ustawę o Kasach cho
rych zmieniając tylko nazwę z Kasy cho
rych na Kasę' ubezpieczeń społecznych, na
leżałoby jednakże uniknąć błędów, ujawnio
nych dotychczas o ustawie Kasach cho
rych.

1) Pizedewszystkiem musi być ustawa o 
ubezpieczeniach społecznych administracyj
nie oszczędniej pomyślana, bo żadne społe
czeństwo nie wytrzyma .podobnych ciężarów, 
a te-mbardziej część jego przemysłowo-han
dlowa w państwie polskiem, przeżywającem 
ciężki kryzys ekonomiczny i dopiero odbu- 
dowującem się z wojennego i inflacyjnego 
zniszczenia.

Jak dotychczasowa praktyku wykazuje u- 
bez.pieczony uważa sobie za korzyść należeć 
do Kas zastępczych tam, gdzie one istnieją, 
z powodu lepszego traktowania i większych 
świadczeń, a pomimo to oszczędność wynosi 
od 4 do 7 proc, zarobków danych pracowni
ków, a że polski robotnik znajduje się w 
'bardzo cężkiem położeniu, więc wszelkie 
oszczędności, poczynione na zreformowaniu 
Kasy chorych, względnie Kas ubezpieczeń 
społecznych winny pójść na poprawę zarob
ków robotniczych.

2) Jest'nie do pomyślenia, aby lekarz był 
ślepym wykonąweą woli urzędnika i mógł 
być karany administracyjnie przez urzędnika 
Kasy chorych zawieszeniem 6 miesięcy. Prze 
ciwnie, zarządzenia lekarza winni wypełniać 
urzędnicy Kas chorych i dobry administra
tor dr. medycyny może i nawet powinien 
stanąć na czele Kas ubezpieczeń, a w szpi-

Kronika go
PRESJA PODATKfrtłA NA ROLNIKÓW. 

Dowiadujemy się, iż Ministerstwo skarbu 
przygotowało stanowcze zarządzenia, aby 
ściągnąć z całą bezwzględnością zalegające 
podatki od rolników, którzy rozpó-rządząfą w 
chwiili obecnej znacznymi środkami, o czem 
świadczą słaba podaż zboża i utrzymywanie 
się wysokich cen na nie, pomimo świetnego 
wyniku zbiorów tegorocznych.

RUCH EMIGRACYJNY Z POLSKI. Wed
ług danych tymczasowych Urzędu Emigra
cyjnego w ciągu mieniąca maja i czerwca r.b. 
wyjechało z Polski do krajów europejskich 
i pozaeuropejskich łącznic 15,066 emigran
tów. Emigracja kontynentalna za ten okres 
czasu wynosi 6,475 osób, z tego do Niemiec 
wyjechało 4,807 osób, do Francji 779, do 
Danji 346, do Rumunji 108. Emigracja za
morska wynosi 8, 591 osób, do Argentyny 
1,655, do Stanów Zjednoczonych A.P. 1,085, 
do Brazpiji 395, do Palestyny 166. W maju 
i czerwcu bjr. z krajów europejskich powró
ciło 1,025 osób, z krajów ]>o za europejskich 
801 osób.

NA RYNKU BARWNIKÓW ruch duży, 
fabryki włókiennicze i garbarnie, które są

mecenasów:, inżynierów, kierowników i t. p. 
muszą koniecznie zajmować te stanowiska, 
czyż na kina, występy i przyjącia nie wystar
czy im zarobek męża:

Zabrać się nafleży do- gospodarstwa domo
wego, a nie afiszować po ulicach, codziennie 

!f to w innej sukni.
iSiły nowe nie mają miejsca, bo szanow

nych „mam" nawet djabeł nie wykopie.

taliach jedyną władzą, mogą mieć lekarze, 
jako istotnie kompetentni, i tam urzędnicy 
nie mają wiele do mówienia, a przcp:śy ko
deksu kaniego powinny dostatecznie zabez
pieczać przed nadużyciami lekarza.

3) Jest koniecznem i nicodzownem, aby
1 nad dysponowanemu kapitałłami
była bezwzględne zapewnioną dla ubezpie
czonych, a także czynnikom rządowym i to 
w najszeiszym tego słowa znaczeniu z kon
sekwencjami natychimastowego zawieszenia, 
usuwania i sądowego karania złych i nied
bałych administratorów wszelkich Kas u- 
bezpieczeń.

4) Następnie jest nieodzownem i musi być 
ustawowo przewidzianem i nawet zalecanem 
tworzenie Kas zastępczych i konkurencyj
nych.

5) Bezwzględnie ubezpieczeni winni otrzy
mać zupełną swobodę wyboru lekarza, jak to 
ma miejsce w Wielkojwlsce system ambu
latoryjny należy w tym duchu zreorganizo
wać.

6) Minimum dila świadczeń jest za nisko 
określone.

7) Bardzo ważnem jest, aby wszelkie za
świadczenia ze strony ubezpieczonych (wzglę * 
dnie pracodawcy), jak i ze strony Kasy cho- < 
rych (nowej Kasy ubezpieczeń społecznych) 
były jaknajściśdej określone, aby nie dawa
ło to póła do różnego interpretowania usta
wy i umożliwiło wszelkie nadużycia,• np. te- . 
go rodzaju, że przy protekcji można otrzy
mać dla rodziny bezpłatny wyjazd kuraćyj- r 
ny za granicę (choć jest zbytecznym), a ule 
mający protekcji chory pracownik nieraz na- » 
wet lepszego 'lekarst^wa, które jest droższe, J 
.nie może otrzymać.

W specjalnych jnunktach toż jest wiele 
rzeczy źle przemyślanych, a więc: Ryczał
towe określenie, żc pracownik .po ukończeniu 
65 lat ma prawo do emerytury jest niesłu
szne i niezgodne z elementarnem poczuciem 
sprawiedliwości. W zawodach ciężkich, nie
bezpiecznych i niszczących zdrowie, jak gór
nictwo, hutnictwo, niektórych fabrykach che 
micznych, pracownik już w 50 roku życia 
ma tak zniszczone zdrowie kwasami, gaza
mi i t. p., że jest inwalidą i dłuższa praca 
w tych zawodach musi w ustawie przewidy
wać wcześniejszą emeryturę bez potrzeby 
udawania się do lekarza. Następnie możli
wość pełnej emerytury po dwuch latach 
pracy nie da uszciwej pracującym nic, a u- 
możiKwia nadużycia i wsikazanem jest, aby 
emerytura proporcjonalnie do czasu wysłu
żonych lat wzrąstała. Wysokość pełnej eme
rytury jest za niska i powinna być z 40 proc, 
zarobku podniesioną do 60 — 70 proc.

spodarcza.
głównymi odbiorcami, zaopatrują, się zawcza
su w barwniki na sezon zimowy. Podczas, 
gdy jeszcze w roku ubiegłym rynek wewnętrz 
aiy konsumował przeważnie barwniki zagra
niczne. głównie niemieckie, to obecnie poło
wa tylko z ogólnej sumy konsumeji przypa- | 
da na wyroby zagraniczne, reszta zaś na kra ; 
jowe. Całe zapotrzebowanie wewnętrzne na | 
barwniki wynosi rocznie przeszło 1 mil jon -kg. , 
barwników typów skoncentrowanych, co od- | 
powiada mniej więcej ilości 2 i pół miljoua 
kg. barwników przedwojennych. Przed woj- ’ 
i.ą konsumowała rama tylko Kongresówka I 
blisko dwa razy więcej. Poza barwnikanM j 
niemieckim przychodzą do Polski głównie 1 
włoskie i szwajcarskie. W kraju mamy jed- ’ 
ną wólką fabrykę w Zgierzu, prócz tego 
mniejsze wytwórnfJc. Surowiec, potrzebny j 
de produkcji, znajduje się częściowo w kra- • 
ju, częściowo zaś sprowadza się z zagraifcy. i 
Przemysł nasz, zwłaszcza włókienniczy i gar 
barski, dąży obecnie do zupełnego unieza
leżnienia się od zagranicy, dlatego też można 
puckiej wytwórczości barwników wróżyć 
bardzo szybki .rozkwit. Eksport nasz kieruje 
się w małych ilościach do Rosji i Czecho
słowacji.

Z giełdy warszawskiej.
z dnia 29 sierpnia 1927 r.

Bank Dyskontowy 132.50. Bank Handlowy 
123.00 bez pnaiwi, Bank Polski 130.50—137.5C 
—137.25, Bank Spółek Zarobkowych 85.50-- 
84.50, El. Dąbrowa 66.00. Czerski 1.00. Cu
kier 4.87 —4,90—4.87, Węgiel 92.00, Nobel 
49.00, Cegielski 39.00. Liljpop 2925—29.50. 
Modrzejów 9.00—8.80, Parowozy 1.73, Po
cisk 216—2.12, Starachowice 63.00—61.75. 
Zawiercie 36.75, Żrnadów 17.50. Borkowski 

,3.15—8.10

WALUTY 1 DEWIZY.
Dolar 8.91, Nowy Jork 8.93, Londyn 43.49 

i pół, Paryż 35.07 i pół. Wiedeń 126.00, Pra
ga 26151, WlcHćhy 48.45, Szwajcar ja 172.50, 
Ilolanidija 358.40.

Tendencja dla akcyj słabsza, a dla wałut 
utrzymana.

POZNAŃSKA GIEŁDA ZBOŻOWA
z dnia 29 sierpnia 1927 r.

Żyto 39.00-40.00. Pszenica 49.00-50.00. Ję
czmień targowy 33.00-35.00, Jęczmień bro
warowy 39.00-41.00, Owies nowy 32.00.41. 
50. Ospa, żytnia 25.00-26.00. Ospa pszenna 
25.00i26.00, Mąka żytnia 70 proc 59.00-69. 
50, Mąka żytnia 65 proc. 75.00-77.00, Rze
pak 55.00-57.00.

Usposobienie słabsze.

Ze sportu.
NIEFACHOWY ZARZUT. W numerze .35 

z dnia 28 sierpnia r. b. „Głosu Zagłębia" uka
zał się list członka Wirginji, prostujący re
cenzję „Kurjera Zachodniego- z dnia 23 
sienpnia r. b. z zawodów K. S. Sosnowiec — 
K. S. Wirgiinijia. W recenzji s>wojej podaliśmy 
wynik osiągnięty pnzez K. S. Sosnowiec 13 :0 
(5:0) i nie dziwimy się, że członek Wirginj; 
wynik, umieszewny w nawiasie, bierze za re
zultat d'.a rezerw, lecz dziwić się należy, żc 
zanząd. K. S. AVirginja pozwala w swoiim imię 
ni u pisać takie brednie mało orientującemu 
się członkowi. Wynik l : 0 w nawiasie ozna
cza rezultat osiągnięty do przerwy pnzez I-ez:p 
drużynę, a wynik 5 :1 rzeczywiście był dla 
K. S. Sosnowiec II, lecz „Kurjer Zachodni" 
tego nie umieścił. Również tłom ac zenie się 
klubu, czy też członka, że drużyna jego wy
stąpiła z 3-ma graczami T-śzćf unfżyny nie- 
wytrzymuje krytyki i świadczy bardzo ujem
nie o organizacji tegoż klubu.

K. S. „SOSNOWIEC" — Z. T. G. S. „MA- 
KABI 3 : 3 (2 : 2). W sobotę dnia 27 b. m. na 
boisku K. K. S. Ruch odbyły się rewanżowe 
zawody o mi^trzostiwo I Ligi Zagłębia Dą
browskiego pomiędzy powyższemi drużyna
mi. Zawody powyższe stały na bardzo wyso
kim poziomie i od początku do końca trzy
mały widza w wielkiem zainteresowaniu. Ma- 
kubi miała swój najlepszy dzień w obecnym 
sezonie i dla K. S. Sosnowiec była przeciwni
kiem b. groźnym. Biorąc cały przebieg gry 
K. S. Sosnowiec miał dużą przewagę, lecz 
jeszcze większego pecha, — gdyż przypusz
czane bardzo ładne ataki na bramkę Maka-bi 
kończyły się bądź o poprzeczkę, bądź vdb:- 
jały. się ód dobrze murujących ją graczy. Sę
dziował p. Jedlińsk: z Krakowa b. dobrze.

K. S. SOSNOWIEC II — Ż. T. G. S. MA- 
KABI II 2:2.

K. S. SOSNOWIEC — T. K. O. ŚW|T 8 :2 
(2:1). Boisko K. K. S. Ruch, niedziela 28.8 
t. b. Wynik powyższy nic od|ix>wiada przebie
gowi gry i chociaż T. K. O. Świt był drużyn;: 
słabszą, lecz nic zasłużył na tak wysoką po
rażkę. BramkamS podzielili się Cichoń (5). 
T’uz (1), Bergcl (t) i Kjjauśfci (1). Sędzia p. 
Seidncr z Krakowa h. dobry.

T. S. YICTOR1A K. S. BRYN1GA 5 :2. 
Zawody rozegrano jako koi (żeńskie, gdyż 
wyznaczony sędzia na zawody nie przyjechał.

„YESTA" — „SARMACJA" 2:7 (1 : 3). 
W dlniu 28 b. m. rozegrały ■zawody koleżeń 
skic w Olkuszu powyższe drużyny z wyni
kiem, jak wyżej. Porażkę s-wą. „Yesta" prze
pisać może nieszczególnemu skłtadowol i wojo
wniczej grze gośc:, którzy zdaje się są -zda
nia., że choćby przez trupy należy dążyć d“' 
zwycięstwa. Ze stronty graczy „Vesta‘- widać 
było pracę, lecz tu i ówdzie były luki. W i- 
docznem jest, żc kliub ten traci potrochu na 
stwej da wn iejsizej ■ s :fle. Sędziował n ies zczeg ól - 
nie jetdcn z żołnierzy graczy, będący na manę 
wrac-h.

BAL KOSTJUMOWY.
— .Jak s'.ę mam ubrać na bal ko^tjiimoAy. 

mężulku?
— Wiesz, wybierz jaki kost>m oryginalny 

nigdzie niespotykany.
— Dobrze, ale jaki?
— Przebiera się aa przywożą kobietę
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Z całej Polski.
ZJAZD TECHIKÓW.

Związek polskich zrzeszeń teeh.n?miydi, 
łączący 24 stowarzyszenia techniczne na o- 
bszarze PoiLs»ki o przeszło 6000 członków, po- < 
ozątkowal porozumienie się przedstawicieli' . 
wszystkich działów gospodarki w celu pod
niesienia tęt-ua życia gospodarczego przez | 
najlepsze wyzyskanie surowców, metod pra- ’ 
cy i osobistych zalet pracowników wyższych 1 
i niższych. Całe to zagadnienie podniesienia j 
wytwórczości i celowość wytwarzana, ujmu- { 
je Związek PZT. w- ogóllnem pojęciu „Pracy J 
gospodarczej*!. j

Celem ustalenia gospodarczego programu ’ 
pańatwa, jak również uświadomienia najszec i 
szych warstw społeczeństwa o tem, co w ja
kiej dziedzinie wykonano i co jeszcze jest 
możliwe do wykonania i jakie korzyści mo
gą z tego wyniknąć. Związek polskich zrze
szeń technicznych zwołuje w dniu 16, 17 i 
18 września 2 zjazd polskich techników zrze
szonych we Lwowie z okazji 50-Letniego ju
bileuszu istnienia .polskiego Towarzystwa po- 
litechnicznego we Lwowie pod hasłem „Pra
cy gospodarczej Nu zjazd zapowiedziano 
dużo referatów.
AMERYKAŃSKIE TEMPO ODBUDOWY 

WSI PODKRAKOWSKICH.
Wsfe podkrakowskie zniszczone pamięt

nym wybuchem w ^Wilkowicach zostały od
budowane w iście amery.lrańskiem tempie. 
Wybuch prochowni nastąpił 5 czerwca 1927 ■
r.. a już z dniem 27 sierpnia b.r. zakońozo- j 
no odbuodwę 19 wsi, a mianowicie: Bibie, ] 
Bronowie Wielkich, Bronowie Małych. Gór- ’j 
ki Narodowej, Toń, Olszy, Prądnika Białego, ■ 
Prądnika. Czerwonego. Pękawic, Rakowic, 
Trojanowie, Giebułtowa, Witkowie, Węgrz- 
ców, Zielonek, Bolenia, Czyżyn, Bosutowa 
i Woli Justowskiej.

Ogółem zniszczonych było w tych wsiach
1.710  domów, które bądżto odbudowano w 
całość, począwszy od fundamentów, 'bądź też 
naprawiono uszkodzenia. Mniej zniszczonych 
budynków było 1.275 i te otrzymały nowe 
pokrycia, dachowe i okna. W silnie uszko
dzonych zagrodach włościańskich w liczbie 
340 postawiono całe ściany, oraz konstruk
cje dachowe, zaś wybudowano 104 zupełnie 
•“owe zagrody wiejskie i zabudowania dwor- 
8k:e. W Ozyźynach i Woli Jwtoskiej prze- ; 
prowadzono tylko oszklenie w 26 domach, j 
Największe zniszczenie zaznaczyło się w Wit £ 
kowicach, Górce Narodowej, Prądniku Ba- t. 
łym, Zaeflonfcach i Prądniku Czerwonym. W j 
tych tyilko gminach odrestaurowano 1404 * 
domy, a 104 wybudowano od nowa. Wezyst- ? 
kie są postawione bardzo solidnie, z materja- 
hi nowego, .pierwszorzędnego; każdy dom 
Moi na podmurówce i pokryty je&t d-achó- ■

Katastrofa samochodowa mar- 
szalka sejmu śląskiego wolnego.

Automobil, w którym jechał marszałek 
^jmu śląskiego, Woliny, z Krynicy do Kró- 
^w.skiej Huty, dla wzięcia udziału w pogrze
bie ś. pć posłanki na Sejm śląski Omańkow- 
*kiej. uległ w u'b. sobotę strasznej katwtro- 

W .pobliżu Nowego Sącza samochód zde
rzył się z autobusem, wskutek czego auto 
Marszałka uległo supekemu rozbiciu. Mar- 
KŁałek Sejmu śląskiego oraz szofer uiknę- 
b śmierci.

ławki, które się spodobały...
P. min. Składkowski w czasie ostatniego 

P°byt-u w Radomsku, mieszkając w hotelu 
^otekćm, wyszedł na przechadzkę do ogród- 
ka, w którym zauważył oryginalną żelazną 
*aw»kę. Przedmiot ten zwiróciit uwagę p. mini- 

to też po kilku dniach przybył do Ra
domska inżynier Owsiany z ramenia władz 
^Walnych z Warszawy i zarządził wysła- 

tej ławki do stolicy, celem sporządzenia 
Podobnych ławek do poczekalń ministerjal- 
**ych i do parków. Właściciel tej oryg-nailnej 
^^ki p. Dawid Bugajski z wielką radością 
°ddał tę ławkę do dyspozycj władz ministe- 
Wnych, tembardziej, że inżynier przyrzekł 
p- Bugajek emu przysłać zanrast tej starej 
^wkj — nową z Warszawy...

Mariawici przed sądem w Warszawie
ODPOWIADAĆ BĘDĄ ZA NABIERANIE NAIWNYCH.

Dziiś znajdzie się na wokandzie Sądu ape
lacyjnego w Warszawę olbrzymich rozmia
rów proces karny przywódców mchu maria
wickiego, rzucający duży enoip światła na 
działalność przedstawicieli sekty mar ja wiic- 
kiej. Sprawa ta była już raz przedmiotem 
rozważana w Sądzie okręgowym płockim, 
gdzie zapad! był wyrok skazujący biskupów 
marjawickich, co dąje nam prawo i możność 
czerpania z tego źródła wiadomości — w 
świetle i grancach objektywnego przewodu 
sądowego.

W swym przebiegu dotychczasowym, spra
wa przedstawia się następująco.

„PRZEDSIĘBIORSTWO" KOŃCA ŚWIATA.
W roku 1925 biskup marjawickć, oskarżo

ny Michał Kowalski ogłosił swoim wyznaw
com, że Warszawa cikoło 1-go sierpnia 1925 
r. będzie zniszczona i zgładzona ogniem siar
czystym i dlatego wszystkim zamieszkałym 
w Warszawie marjawitom radził czemprędzej 
likwiidować swoje interesy w Warszawie i 
przeprowadzić się do paraf i j marjawickich, 
połażonych poza Warszawą.

Uwierzywszy tym przepowiedniom, ma-rja- 
wift-ka Kazimierska, zlikwidowała swoje inte
resy w Warszawie i przeprowadziła się do 
Pj^dka. gdzie zgłosiła się do tóskupa Ko wtul- 
fcfflwgo.

Kowalski znalazł się w bardzo trudnych 
warunkach materjalnych i pewnego dnia se
kretarka jego oświadczyła Kowalskiemu, że 
w kasie niema ani grosza, a potrzeby są o- 
gromne. Na to Kowalski odrzek:

Właśnie Pan Bóg zesłał nam bogatą ma- 
rjawitkę z gotówką.

Gdy przyszła Kaizimierska, oskarżony Ko
walski zażądał od niej pożyczki 1200 złotych.

Po otrzymaniu tych pieniędzy, Kowaisiki 
odstąpił Kazimierskie; mieszkanie .w obrębie 
zabudowań klasztornych.

EROTYCZNE ZALECANKI 
PRZEDSIĘBIORCZEGO „ARCYBISKUPA".

Pierwotnie dobre stosunki między stronami 
zaczęty się psuć, głównie z tego powodu, że 
wskutek nalegań swej córki, Kazmienska za
częła się domagać zwrotu pożyczonych pie
niędzy. Nafleganńa córki zastały wywołane 
głównie chęc:ą uniknięcia erotycznych zale
canek oskarżonego Kowalskiego.

Gdy zalecanki! te, przybrały nader drastycz 
ny charakter, córka opowiedziała o fakcie 
tym matce.

Oburzona Kazimierska eneigicznie zażąrla- 
ła zwrotu pożyczki od osk. Kowalskiego i 
pieniądze to rzeczy wiście uzyskała, lecz je

Morskie kąpiele pod Paryżem.
WIELKIE PRZEDSIĘWZIĘCIE, KTÓRE ZDUMIEWA SWĄ FANTAZJĄ.

Władze miejsko Paryża powzięły oryginał 
ny zamiar, który w najbliższych miesiącach 
ma być wprowadzony iw życie. Chodzi tu o 
założenie marskich kąpieli i plaży pod z'e- 
mią. W olbrzymim tunelu, niedaleko Porte 
Saint Martin, a zatem nieledwie w centrum 
stolicy powstać ma zakład, który dawać bę
dzie uczestnikom złudzenie pobytu na plaży 
nadmorskiej, .niezależnej od kaprysów pogo
dy. Wszystko będzie tam sztuczne: mila tem
peratura powie biza, i .wody, dobroczynne pro
mienie słoneczne, miękki piasek itd.

Projektodawcy są przekonani, że uda im I 
6ię stworzyć w po iziemiaoh Paryża kąpiele, i 
będące jedynemi na świacie. Będze to za
kład luksusowy, obliczony na na bogatszą pu
bliczność, w p:enwszym rzędzie zaś na licznce 
przybywających do Paryża a żądnych nad
zwyczajności Amerykanów. Nosić będzie 
tentującą nazwę „Plagę des piaisirs". Ceny 
zaś wstępu i wszelkich at.rakcyj będą o 'Mele 
wyższe, aniżeli w Ostendzie, Dctinville i in
nych modnych miejscowościach nadmorskich. 

dnocześnie otrzymała od oskarżonego Ko
walskiego polecenie natychmiastowego opusz 
czenia mieszkań a.

WARCHOLSKA SAMOWOLA.
5.9-1925 r. Kazimierska, po zamknięciu za j

mowanego lokalu, w którym pozostał się Ta
deusz z najmłodszą córką, udała się na mia
sto, a po powrocie dowiedziała s’ę od dzieci, 
że oskarżeni Kowalski i Feldman z innymi 
mar jawi tama, po wyważeniu drzwi usunę!: 
ich z lokalu i wszystkie rzeczy wyrzucili na 
korytanz, a lokal zamknęli.

Faktu tego oskarżeń nie negują, tłomaczą 
eię jednak, że wyrzucenie rzeczy dokonane 
zostało, bez ich wiedzy, na skutek rozporzą
dzenia wydanego przez przełożoną marjawi- 
tek.

KŁAMLIWE ZEZNANIA.
Tłom se zonie to okazało się wręcz niezgod- 

nem z prawdą, jak to ustalili niezantere60- 
wani zupełnie świadkowie. Przedstawiciele 
policji jednomyślnie ustaLłi, że rozporządze
nie o wyrzuceniu Kazimierskich wydali o- 
skarżeni Kowalski i Feldman.

W wyniku Sąd okręgowy dochodzi do nie
złomnego przekonania, że głównymi sprawca
mi usunięcia Kazimierskich z mieszkania za 
pomocą g wiał tu przez otwarcie s>iłą zamknię
tych na klucz drzwi i wyrzucenia rzeczy — 
są oskarżeni, pozostali zaś marjia.wici, którzy 
również przyjmowali udział w tem •zajściu, 
byH tylko pionkami w rękach Kowalskiego 
i Feldmana i ich ślepem narzędziem. W czy
nie powyższym są wszystkie cechy samowoli.

Równocześnie Sąd uznaje za udowodniony 
fakt zaginięcia podczas wyrzucenia rzeczy
1.400  zł., stanowiących własność Ryszarda 
Kazimierskiego. ■

WYROK SKAZUJĄCY.
Wobec stwierdzenia powyższych faktów, 

Sąd wymierzył „arcybiskupowi" Kowalskie
mu — jako więcej winnemu, karę w naj
wyższym rozmiarze, a mianowicie 600 zło
tych, a Feldmaaiowi w ilości 500 złotych — 
z zamianą w razie niemożności ściągnięcia 
— dla Kowalskiego na areszt w ciągu dwuch 
miesięcy, a dla Feldmana — na areszt 6-cśo 
tygodniowy (oprócz kosztów sądowych).

Od wynokiu obie strony wniosły odwołanie, 
. dziś sprawa znajdzie swój ępólog na rozpra- 
'wne w Warszawie.

Tych kilka faktów noszących na sobie pie
częć pełnej objektywności sądowej, wystar
czy chyba, aby wyrobić sobie zdanie o istot
nej wartości i szczerości przywódców maria
wickiego ruchu.

Drogi nadbrzeżne mają być .wysadzane tropi- 
kalnemi roślinami, aby w odległości dziesię
ciu minut drogi, od placu Opery dać złudze
nie pobytu na Sycylji. Dostęp pod ziemię u- 
łatwiony będz e przez Mczne windy. Kabiny 
kąpielowe urządzone z najwyższym komfor
tem.

Wybrzeże, długości 500 metrów, oświetlone 
będzie sztucznymi promieniami słońca, zapo
mocą lamp kwarcowych, niewidzialnych dla 
oczu hidzkah. Olbrzymi basen dawać będzie 
zludzeuie zatoki morskiej, o falach wywoła
nych maszynami elcktrycznemi, umieszczone- 
mi pod wodą. Na powierzchni pływać będą 
motorówki i piękne żaglowce.

Na wybrzeżu powstaną oczywiście kawia
rnie i dancingi, a -także projektowane jest u- 
irzą-dzenie domu gry aby amatorzy hazairdu, 
nie ;adąc do Monte Carlo mogli popróbować 
szczęścia. Mówią toż o -założeniu niewielkie
go teatru, w którym występowaliby najwybi
tniejsi artyści kabaretowi i operetkowi.

Ze świata.
OLBRZYMIE DEFRAUDACJE W RUMUŃ

SKICH ZAKŁADACH GRAFICZNYCH.
W administracji rumuńskich graficznych 

zakładów państwowych w redakcji dzienni
ka urzędowego „Monitoru Officiai ‘ wykryto 
olbrzymie defraudacje.’ Administracyjny dy
rektor urzędowego dziennika, Tomescu, po
pełnił samobójstwo i pozostawił list adresowa 
ny do policji, w którym obwinia generalne
go dyrektora drukami banknotów Falcoiianu, 
że go zmusił do współuiczestniczenća w nadu
życiach. Fałcoanu i jego sekretarz Petru 
zastali aresztowani. Dyrektor przyznał saę, 
że zdefraudował 22 miljęny lei, ogólna suma 
defraudacyj popełnionych w rumuńskiej dru 
'karni banknotów, dochodzi do 70 miljonóiw 
lei. Falco'anu i Petru zostali odstawieni do 
więzienia śledczego. Aresztowanie dyrektora 
Falcoianu wywołało wielką sensację w całej 
R-umunji, -ponieiwaiż był on dawniej general
nym sekretarzem w minietersitwie finasów a 
jest człowiekiem wielce popularnym w bu
kareszteńskich kołach towarzyskich.

WIELKIE UROCZYSTOŚCI SOKOLSKIE 
W JUGOSŁAWJI.

W .tych dniach odbyły się na wyspie Kor- 
czuła iwielikce uroczystość1 sokofle, w których 
udział wzięło ponad 8.000 sokołów i sokolic 
z całej Dalmacji. Głównym punktem progra
mu uroczystości było doręczenie sokołom 
sztandaru, ofiarowanego przez króla Alekean 
dra. Aktu doręczenia sztandaru dokonał w 
jm enriu króla admirał Prica. W uroczysto
ściach wzięły również udział 4 torpedowce 
i kilka hydnoplanów.
ARESZTOWANIE PROROKA I WYSŁAŃ-

KU ZREFORMOWANIU MODY.
Czasopismo włoskie „Le donnę Italiane* 

prowadzi energiczną ka-mpaniję za zreformo 
waniem mody w strojach kobiecych. Two
rzą się już odpowiednie komitety -pań, które 
pod protektoratem królowej Heleny, działają 
pozytywne, celem stworzenia przyzwoitych 
krojów i źurnali z modami, umiejącemi shar 
moni.zować szyk, piękno, elegancję ze skro
mnością i przyzwoitością. Akcji tej patronu 
je również 96 biskupów, którzy w listach pa
sterskich nie przestają nawoływać niewiasty 
do zarzucenia strojów nieskromnych. Ruch 
cały znalazł silny oddźwięk wśród kobiet ; 
jesit nadzieja, że wyda pożądane skutki.

PORWANIE TEŚCIOWEJ.
O nćecodzier.nym wypadku, który się wy

darzył w Portici, około Neajpolu, donosi me- 
djolańsk. „Conriere dćtla Sera". Pewien prze 
mysłowiec, 20-letni Józef Amato, przystojny 
brunet ożenił się dwa lata temu z 19-letnią 
Neapolitacką Kloryndą VenezianL Od pewne 
go czasu jednak młody małżonek zawiązał 
młosny stosunek z matką jego żony, a wła
dną teściową, wdową w pełnym rozkwicie. 
Korzystając z dwuch świątecznych dni ub. 
tygodńa. para gołąbków ulotniła się samo
chodem, zawiadamiając listownie o ucieczce 
córkę i żonę, która zrozpaczona schroniła się 
do krewnych w Medjolai.ie. Niewierny lecz 
odważny Józio wyjechał z teściową do Ame
ryk'?.

NIEZWYKŁA POLISA UBEZPIECZE
NIOWA.

Przybyli do Francji -w> tych dniach legio
niści amerykańscy uważali za właściwe za
wrzeć, przed wyjazdem z Ameryki, kontrakt 
z nowojorskiem towarzystwem asekuracyj- 
nem, gwurantującem wyceczkowieżom sumę 
175.000 dolarów, płatoą w razie wybuchu 
a nawet chociażby groźby wojny pomiędzy 
Francją a Stanami (Zjednoczonemi. W ten 
spo-ób lcgjonóśoi mieliby zwrócone wszyst
kie koszty, związane z mającym się odbyć 
•w jeseni w Paryżu kongresem b. kombatan
tów amerykańskich. Ponieważ szanse konflik. 
tu francusko - amerykańskiego są minimalne, 
więc też zapłacili’, ostrożni turyści bardzo ma 
ło za tę oryginalną poLsę ubezpieczeniową.

ŻEŃSKA SZKOŁA RZEMIOSŁ
w SOSNOWCU, Kaliska 13 \

PRZYJMUJE ZAPISY!
Frogr.m szkoły obejmuje n.ukę
i) mtrolig.toratwa, 2) trykot.rsiw.,

• ctwem, 4) modniarstwa
Zapisy przy

KANCELARJA SZKOŁY HANDLb

teoretyczną i praktyczną:
3) kamaaznictwa s 8Z^)V- 
z czapnictwein . .

jzyjmuje 5466
- —............ ~23WEJ ŻEŃSKIEJ Dęblińska 11

od gudi 9—2-ej od wtorku 20 VIII do soboty 3-lV.
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Używany samochód

„Oppei“
do sprzedania za niską cenę.

Biuro Inżynierskie

w Grodźcu Będzińskim, Będzin
Telefon 102. 5!96

SSSHESSSS

CZY WSZYSTKIE 
PODRĘCZNIKI JUZ 

MACIE? 51797 
zażądajcie z Księgarni

M. ARCT
Warszawa Nowy-Świat 35

NAJUPORT.uv

1 kogutkiem.



JKtIRJER ZACHODNI-. — wtoraŁ, dnia 30 rferpnia. 1527 Nf. 237.

„KOCHANKA"
Głośnej reżyserji Robarta Wiene architekt 

Andrej Andrejew.
W rolach głównych llapptr T iaiłtlfa 'v ro1' rycerskie-

ulubieniec kobiet Iltll I J L uill&o gu arcykaięcia

Kino „ZAGŁĘBIE”
dawniej

Kino-Teatr „UDZIAŁOWY”

Od poniedziałku 29 sierpnia i 
dni następne*

Wsponiale- piękny dramat wielkiej 
miłości według powieści

A. Brodyego

Bosko piękna EDDA CROY najno
wsza gwiazda europejska, rasowy 
HANS JUNKER MAN i wiośniana 

ADELA SANDROCK.
Do obrazu przygrywa doborowy 

zespeł orkiestry pod batutą zna- 
aego artysty m uzykn 

Edmunda Sieji.

$

Jedna z większych hit Zagłębia 

nottuie naivthmiast oownika 
samodzielnego obeznanego gruntownie z ekspedycją 
towarów zagraniczną i miejscową. Znajomość prze
pisów kolejowych i języka niemieckiego konieczna. 
Zgłoszenia tylko pisemnie do

Biura Dzienników i Ogłoszeń J. HLftWSKI, Sosnowiec
pod „Sub Huta“. 5442

ik

Dyrekcja kopalń
na Górnym Śląsku poszukuje rutynowanego

a) miernika górniczego asystenta, i
b) kreślarza markszajderji.

Płaca według taryfy dla ciężkiego przemysłu.
Ubiegający się o powyższe posady zechcą skierować 

podania swe wraz z odpisami świadectw oraz rysunkiem pró
bnym do Administracji „Kutjera Zachodniego** pod „Nr. 205**. 

5375

pokój umeblowany do wynajęcia
1 Wiadomość w Adm, „Kurjera Za
ch odnięgo. 5459
pisganckiego poko|u po8tuku|e~nau- 

czycielka. Zgłoszenia Sosnowiec
Hotel Central pokój 3, między 11 a 13. 

5465
pokój umeblowany wynajmę. Wia-
1 domość „Kurjer Zachodni* Sosno
wiec 5452

| Nauka i wychowanie.

Do Wiadomości Sz. Pań
Sosnowca i okolicy.

Z dniem 1-go września r. b. otwieram nowourządzony 
SALON FRYZJERSKI dla Pań

w Sosnowcu przy ul. Targowej 10, teł 9 11
pod firmą ,V E N U S*

Salon urządzony podług najnowszych wymagań na styl 
zagraniczny. Oddzielne kabiny do farbowania i tlenienia wło
sów, oraz specjalne kabiny kosmetyczne do pielęgnowania cery.

Zaangażowałem najleDSze siły fachowe 
p. p. W. SZYMAŃSKIEGO i PLISZKĘ 

którzy są znani w Zagłębiu i na Górnym Śląsku
Z szacunkiem

5362 M. S Z T E R N

CD

©

Książki szkolne
stare i nowe

POLECA: 5478
KIĘGARN1A „POLONJA“

Sosnowiec, Hale „Rozwoju**.

| Drobne ogłoszenia, j
■■■■■OfiHKBKMMMnnonBRSK

żpomp?
POUłVÓPZOwf;WCOOCIĄGOWE /fWK 
JRZADZlStó KĄP'P.(1WF KLOZE

Dr.’ M* WOŁK 0 WICZ
Sosnowiec, Targowa Nr 8,

9 — 10 rano i 5 — 7 popołudniu
Choroby wewnętrzne i dziecięce 

Elektro — i mechanoterapia £ 
Diptermja, Lampa kwarcowa.

I Kupno i sprzedaż.

Oadjosprzęt, i radioaparat, 
** sprzeda,e biuro techni' 
czne Inż. Antoni Nowicki 
Dąbrowa Kościuszki 42 lei 8. 

5447

Mauczycieika rutynowana udziela ie- 
kcji u siebie w kompletach dzie

ciom od lat 6-ciu i wzwyż. Piłsuds
kiego 64 11 piętro. 5383-3
Instytut Muzyczny w Katowicach 
* przyjmuje codziennie uczni do tlas 
fortepianu, skrzypiec, organowej, śuie- 
wu. instrumentów smyczkowych i dę
tych. teorji harmonjl, Irortrapunktu, 
solfetu i t d. Prospekty wysyła Se
kretariat Teatralna 7, Znitki kolejo
we-_____________________ 5380-5
I Idzielam lekcji i konwersacji jęty- 

ków francuskiego i niemieckiego
Sosnowiec, Dełierta 24 u gospoda- 

___________ 5470
Mauczyciel szkoły średniej udziela 

lekcji przedmiotów fizyko—mate
matycznych. ul. Robotnicza Nr. 1.

5456-4

*^£7 I }nwE ŹL^'uW£ WODOCiĄOkjS^C^ 
<_=. KAMIIZACjE.OGRZEWA.- flB| -Ją .

POTRZEBNY 
piasek do budowy, z dostawą 

Zgłoszenia przyjmuje biuro 
Towarzystwa „H ERMES“ 
Sosnowiec, ul Czysta 9. telef. 4-91,

Przychodnia Przeciwgruźlicza
Towarzystwa Przociwgroźl cza 

W Sosnowcu, 5472 
przy ul. Targowej Nr 18 

czynna jest we wtorki, czwartki, 
piątki i soboty od 12—2 popołudniu.

Zupełna wysprzedaź podręczników 
*** szkolnych, powieściowych ito. Ce
ny niskie. Dęblińska nr. 2 Sosno- 
wiec 5429-2

Tokarnie, wiertarki, szlifierki motor 
1,5 HP. 220 V. imadła, kola pa

sowe. zębate, szafv, kuźnia połowa, 
aparat do spawania, drobne narzę
dzia ślusarskie i kowalskie okazyjnie 
do sprzedana. Wiadomość w Adm. 
„Kuriera Zachód * Sosnowiec. 5481
Dadjo aparat 3 ch lampowy bardzo 

tanio do sprzedania. Sosnowiec,
Czysta 7 zegarmistrz W. Niepoń. 
___________________________ $477_ 
Folwark 80 mórg blisko mieisce ką

pie lowe Busko zamienię na dom 
lub sprzedam. Oferty do Adm. „K. 
Z.** Sosnowiec pod „Folwark*. 5461

i uOw

ZAKŁADY PRZEHYSŁOWO-HADDLOWe . £ 

J. KRUSZYŃSKI ULSWOBODHA 6 & 
?: -e WYSTĄWA uu PIŁSUDSKIEGO 52 »• _ »

ce
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fciUKttiiTWfaifr.

» UWAGA: A
Miniejszem mamy zaszczyt zawiadomić Szanowne Panie, « 

'A iż z dniem 1 września rb objęliśmy kierownictwo salonu fry- m 
° zjerskiego dla Pań pod lirmą;
* HVrłIFNAa w Sosnowcu, ul Modrzejow- 
ę, jjll I vJ J Ł-Oirl ska L 24, pierwsze piętro, & 

wejście z bramy tel 8—63. n
» Aby zadowolnić najwybredniejsze gusta Szanownych Pań zaan- W 
o gażowaliśmy pierwszorzędne siły do ondulacji i strzyżenia Pan .. 
7? oraz manicure i farbowanie włosów najnowszymi środkami fran- /A 
“. cuskimi. Polecając się łaskawym względom i poparciu Szanow- o 
•w nych Pan, kreślimy się z poważaniem .
V 5193-9 Kierownicy: ŻMUDA, BONCZEK.

oooooooooooo
SKLEP

z ubikacjami pobocznemi i du- 
żemi oknami wystawoweiui, 
tylko przy głównej ulicy w So. 
snowcu poszukiwany od zaraz.

Zgłoszenia pisemne 
do Aininistracji dziennika 

pod Z. 3. 3463

OOOOOOOOOOOO

Potrzebny dozorca do domu Kiepu- 
ty, ul Mila 5 w Sosnowcu. 

5415-3

Potrzebna panienka do mereżek 
maszynowych. Sosnowiec, Mała

chowskiego 2. __ 5403-2
Dotrzebny starszy stróż nocny. Wia- 
* domość, Sosnowiec Jasna nr 12. 

5460-2

Potrzebny furman samotny. Sosno- 
wiec, jasna 24. 5454 2

Lokale*

Dokój z całodziennym utrzymaniem 
* niedaleko gimnazjum do odstąpie
nia dla ucznia. Wiadomość adm. „Ku- 
rier Zach * Sosnowce 54MO

Czy chcesz by<

CENY PRENUMERATY;

Prenumerata miesięczna z odnoszeniem do domu 
lub z przesyłką pocztową 

5 2Sł. 50 <jr.
Prenumerata zagraniczna miesięcznie 5 Zł.

Cena egzemplarza 20 groszy.

Sosno wiec:

Gtancja dla chłopców-uczniów, calo- 
dzienne utrzymanie. Zawiercie, 

„Nadzieja* Piłsudskiego 5. 5223-7
V^.’ksel M Lcuczncra z Będzina 
" bvł protestowany w Sosnowcu 

daia 28/7 z mojej winy, gdyż był 
płatny d. 27/8 w Będziaie Abram Li- 
WCf-___________________ 5-.74
przypnę na mieszkanie dwie pa- 
1 nienki najchętniej uczenice. Wia
domość: Administracja Kur. Zachod- 

5480
Drzybłąkał się pies wyżeł maści "si-
* t wej Można odebrać Niwka. Na-
• ___________ 5462-3

. - vvc| można <
Meśniak Stanisław
IJrzybhuat się „Wilczur*. Wiado- 
1 mość. Huma Sosnowiec, ul Kor
donowa 4 5457
preybląkała się wyżlica." Do ode- 
1 brania ta zwrotem kosztów So
snowiec. przy ul. Gampera 5 5464

Zgubione dokumenty.

Gadaczek Jan zgubił odroczenie wy
dane przez PKU. Będzin. 5414-3 

Antoni Horzela zgubił książkę wojs- 
n kową wydaną przez PKU. Sosno- 
wiec. 5413
a/ialota lghacy zgubił portfel, ksią- 
*»> żkę wojskową, wydaną przez 
PKU. Sosnowiec, dowód osobisty, 
wyd. przez Starostwo Zawierciańskie, 
znalazca raczy zwrócić do policji w 
P ńctycach _______ _____ 5475-3

Mieszkanie z meblami ewentualnie 
bez (2, 3 pokoje z kuchnią) w 

Będżinie. Sosnowcu poszukuje na 11 
miesięcy dyrektor gimnazjum. Będzin 
telefon 3 07 od 9—1. 5473 2
poszukulę pokój z knchnią lab dwa 
* z używalnością kuchni śródmie
ście Sosnowca. Oferty Dąbrowa Ulen 
inżynier tel. Dąbrowa 2-30 od 10—12 

5479

Przed tekstem (Piarwsza strona) za wiersz mm 1-łamawy układ 4-3zpaltawy 50 gr.
W tekście............................................................................. ...... , 36 .
W tekście, w kronice ...... , • . . 50 .
Za tekstem................................................................ , 5 . 15 .
Nekrologi w tekście, za wiersz mm 1-lzm układ 4-szpalto wy (do 50 wierszy) 15 gr. 

i.............................................................. (do 80 . ) 25 .
 (dołOO . )30. 

. . ..... . (ponad 100 w.) 85 .

Bijak Roman zgubił książeczkę Ka
sy Chorych, wydaną przez pk.

Chorych w Sosnowcu,________ 5476
f^embrzyńska Kordula zgnbUa do- 

wód kolejowy, wyd. przez stację
Maczki Dyrekcji ^Warszawskiej._ 5458
Oecepls na list zleceniowy do My- 

słowie za nr 6736 z dnia 28/8 
zagubiłem. Merin. 5466

Adam Bluin zgubił ksiązecztę wo
skową, wydaną przez PKU. Mie

chów, którą się unieważnia. 5467-3 
^zeslaw Kołodziej zguoił dokument 
*■* wojskowy wydany przez 75 p p. i 
świąj. obywatelstwa. 5453-3

Ł O S Z E Ń:
Drobne ogłoszenia do 20 wyrazów 10 gr. za każdy wyraz, powyżej 
20 wyrazów 15 gr. za każdy wyraz. Najmniej 1 zł. Matrymonialne 
15 gi. za wyraz. Ogłoszenia ozdobne i tłustym drukiem podwójnie. 

Zagraniczne 100 proc, droższe.
W numerach niedzielnych i świątecznych ceny o 25 proc, droższe. 
Za terminowy druk, oraz za przestrzeganie miejsca ogłoszeń, 

administracja nie odpowiada.
Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte cgło- 

szenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.
Ogłoszenia w dodatku ilustrowanym, oprócz 1-ej stronicy, 1 cm.’ Zł. 1.50.

REDAKCJA: Piłsudskiego Nr. 4. Telef. Nr. C4.
ADMINISTRACJA’: Dęblińska Nr. 1. Telef. Nr. 73. Katowice: REDAKCJA i | ul. Andrzeja 1/1. p. 

ADMINISTRACJA i Telefon Nr. 23-04.

Redaktor? TADEUSZ OP1OŁA.

Filje i agentury własne: Będzin, Matetasteji) 7. — Dąbrowa, Ssbieskitiji) S, telef. 1-25. — Zawiercie, 3-go Maja 27. — Grodziec, Będzińska.
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